К делу № 1-222/2023

УИД: 23RS0020-01-2023-000822-87

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кропоткин 22 августа 2023 года

Председательствующий-судья Кропоткинского городского суда Краснодарского края Новиковой Н.И.

при секретаре Кикеевой И.В.

с участием: государственного обвинителя Кавказской транспортной прокуратуры Фабрицкого А.П., 

подсудимого ФИО20, защитника Куляница С.П., представившего удостоверение № 4706 от 01.06.2012 и ордер № 080331 от 13.07.2023, 

подсудимого ФИО24, защитника Сытникова С.А., представившего удостоверение № 4177 от 13.07.2010 и ордер № 943885 от 13.07.2023

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО20 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Он же, ФИО20 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО24 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Он же, ФИО24 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: в 2022 году, но не позднее 25 июля 2022 года, точно время следствием не установлено, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, стремясь к незаконному обогащению, в целях личной наживы и получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, то есть из корыстных побуждений, обладая организаторскими способностями, принял решение о создании организованной преступной группы для систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории Краснодарского края.

В качестве предмета преступного посягательства неустановленным лицом были выбраны мефедрон (4-метилметкатинон) и вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным N-метилэфедрон - наркотические средства, обладающие высокой стоимостью и ликвидностью.

В неустановленное точно время, но не позднее 25 июля 2022 года, неустановленное лицо, (далее организатор), находясь в неустановленном месте, занимался формированием организованной преступной группы, а именно, используя аккаунт «Добрый» в интернет-мессенджере «Telegram» и аккаунт «Осло» в интернет-мессенджере «Signal», путем отправления текстовых сообщений, приискал участников организованной преступной группы – ФИО24 и ФИО20, вступив с каждым из них в преступный сговор, договорившись о систематическом совершении на территории Краснодарского края, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном и особо крупном размерах и определив каждому из них конкретную роль в преступной деятельности организованной группы.

Создав организованную преступную группу для совершения на территории Краснодарского края особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, неустановленное лицо возложило на себя функции ее руководителя и четко определило роли каждого из участников организованной преступной группы:

- неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, являясь организатором и руководителем деятельности организованной преступной группы, в обязанности которого входило, согласно взятой на себя роли в иерархии организованной преступной группы: организация и планирование совершаемых особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории Краснодарского края, (неустановленное лицо разработало схему незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, согласно которой он осуществлял приискание вышеуказанных наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, после чего размещал их в тайниковых закладках на территории Республики Адыгея и Краснодарского края; исключался непосредственный контакт членов преступной группы как между собой, так и с конкретными приобретателями наркотических средств, а именно: путем размещения наркотических средств в тайниковых закладках, то есть скрытного помещения требующегося приобретателям количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, предварительно упакованных в сверток, в различных местах, подходящих для непродолжительного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ к сокрытому свертку с наркотическим средством, но исключающий его присвоение неосведомленными о его местонахождении (посторонними) лицами; обеспечение безопасности деятельность организованной им преступной группы от возможных мер, предпринимаемых правоохранительными органами, и создание условия для совершения преступлений (неустановленное лицо разработало и внедрило в деятельность организованной преступной группы определенные правила конспирации и безопасности - с целью конспирации своей преступной деятельности и исключения утечки информации о планируемых ими преступлениях, члены организованной преступной группы осуществляли общение с неустановленным лицом путем отправки ему в интернет-мессенджерах «Telegram» и «Signal» текстовых сообщений, фото и видеоизображений. Кроме того, участники преступной группы использовали условности, избегая при общении с неустановленным лицом, прямого упоминания названия наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производного наркотического средства N-метилэфедрон; контроль и руководство действиями соучастников организованной преступной группы, их координация путем дачи соответствующих инструкций и указаний; систематическое приискание наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное наркотического средства N-метилэфедрон в крупном и особо крупном размерах; приискание мест для хранения наркотических средств; распределение наркотических средств между участниками организованной преступной группы с целью их последующего сбыта; приискание потенциальных покупателей и переговоры с ними; приискание лица на территории Краснодарского края, которое должно будет обнаружить и изъять оставленные ФИО24 в виде тайниковых закладок на территории Краснодарского края оптовые партии наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное наркотического средства N-метилэфедрон и сбыть его приобретателям путем производства тайниковых закладок на территории Краснодарского края; получение денежных средств от приобретателей наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное наркотического средства N-метилэфедрон и их последующее распределение между участниками организованной преступной группы; а также иные действия в интересах преступной группы.

ФИО24 - участник организованной преступной группы, в обязанности которого входило, согласно отведенной ему руководителем организованной преступной группы, роли в иерархии организованной преступной группы: осуществление конспиративных мероприятий при извлечении подлежащей сбыту оптовой партии наркотических средств в крупном и особо крупном размерах из тайниковых «закладок», расположенных на территории Республики Адыгея и Краснодарского края; выполнение функций курьера при получении крупных партий наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, и последующая их транспортировка по территории Краснодарского края; создание и маскировка в малолюдных местах тайниковых «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств в различных местах на территории Краснодарского края, последующее информирование организатора и руководителя организованной преступной группы о месте нахождения тайниковых закладок, путем направления фотографий мест с координатами геолокации, посредством дистанционного, безопасного общения в интернет-мессенджере «Signal», установленного в принадлежащем ФИО24 мобильном телефоне «One Plus 10R 5G», серийный номер (IMEI 1) №, серийный номер (IMEI 2) №, с целью последующего непосредственного незаконного сбыта наркотических средств приобретателям.

ФИО20 - участник организованной преступной, в обязанности которого входило согласно отведенной ему организатором роли в иерархии организованной преступной группы: осуществление конспиративных мероприятий при извлечении подлежащей сбыту оптовой партии наркотического средства в крупном размере из тайниковых «закладок», расположенных на территории Краснодарского края; выполнение функций курьера при получении крупных партий наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); незаконное хранение наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), извлеченного из тайниковых «закладок», по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> последующая расфасовка наркотического средства в удобные для незаконного сбыта свертки, создание и маскировка в малолюдных местах тайниковых «закладок» с разовыми дозами наркотических средств и информирование организатора об их местонахождении, путем направления фотографий мест нахождения тайников с наркотическим средством с координатами геолокации; посредством дистанционного, безопасного общения в интернет-мессенджере «Telegram», установленного в принадлежащем ФИО20 мобильном телефоне «Realme» серийный номер (IMEI 1) №, (IMEI 2) №, с целью последующего непосредственного незаконного сбыта наркотических средств приобретателям.

О наличии организованной преступной группы в составе: неустановленного лица, ФИО24 и ФИО20, созданной неустановленным лицом для осуществления незаконного сбыта на территории Краснодарского края наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, свидетельствуют: устойчивость группы, большой временной промежуток её существования (с конца 2021 года по 01.12.2022 года); ее нацеленность в течение длительного времени на осуществление незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное наркотического средства N-метилэфедрон; отлаженный механизм и способы незаконного сбыта наркотических средств, то есть члены организованной преступной группы были зависимы друг от друга, так как для достижения цели – незаконного и скорейшего материального обогащения, они должны были действовать сообща. Действия каждого из членов организованной преступной группы были заранее определены и исполнялись в соответствии с возложенными на каждого участника организованной преступной группы задачами; соблюдение мер конспирации, то есть участники организованной преступной группы осуществляли общение с организатором путем отправки ему в интернет-мессенджерах «Telegram» и «Signal» текстовых сообщений о своих действиях. Кроме того, участники организованной преступной группы использовали условности, избегая при общении с организатором прямого упоминания названия наркотических средств; детальное планирование готовящихся преступлений, то есть исключался непосредственный контакт членов организованной преступной группы как между собой, так и с конкретными приобретателями наркотических средств, а именно: размещение наркотических средств в тайниковых закладках, то есть скрытного размещения, требующегося приобретателям количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, предварительно упакованного в сверток, в различных местах, подходящих для непродолжительного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ к сокрытому свертку с наркотическим средством, но исключающий его присвоение неосведомленными о его местонахождении посторонними лицами; распределение ролей; единство целей; наличие организатора в лице неустановленного лица. 

В неустановленное точно время, не позднее 14 часов 00 минут 25 июля 2022 года, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, путем отправки текстовых сообщений в интернет-мессенджере «Telegram», дало указание ФИО20 о приобретении полимерных пакетов с «zip»-застежкой, изоляционной ленты и электронных весов, для взвешивания и фасовки наркотического средства, а так же последующего формирования упаковок, удобных для незаконного сбыта, которое ФИО20 выполнил, после чего переместил их в занимаемое им жилище по адресу: 

<

адрес>, где использовал для взвешивания и фасовки наркотического средства, а так же последующего формирования упаковок, удобных для незаконного сбыта.

После чего, в неустановленное следствие время, не позднее 14 часов 00 минут 25 июля 2022 года, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере на территории г. Белореченск Краснодарского края, приискало наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 11,845 грамма.

Вышеуказанное наркотическое средство, в крупном размере, организатор и руководитель организованной преступной группы, согласно своей роли в организованной преступной группе, в неустановленное точно время, примерно в 14 часов 00 минут 25 июля 2022 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, разместил в тайниковой «закладке», в неустановленном месте на берегу реки Белая в г. Белореченске Краснодарского края, с целью его дальнейшего незаконного сбыта, после чего, принимая меры конспирации, посредством информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через интернет-мессенджер «Telegram», посредством отправки текстового сообщения, дал указание участнику организованной преступной группы ФИО20 забрать из тайниковой «закладки», расположенной в на берегу реки Белая в г. Белореченске Краснодарского края, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 11,845 грамма, после чего расфасовать их и найти малолюдное место, где сделать тайниковые «закладки», сообщив ему координаты их места нахождения.

В неустановленное время, но не позднее 16 часов 00 минут 25 июля 2022 года, участник организованной преступной группы ФИО20, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной преступной группы, находясь в неустановленном месте на берегу реки Белая в г. Белореченске Краснодарского края, получил указанное наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 11,845 грамма, которое переместил в занимаемое им жилище по адресу: Краснодарский край, г. Белореченск, тер. ДНТ «Солнышко», д. 118, где стал их хранить с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, однако, не довел до конца единый с руководителем преступной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по не зависящим от него обстоятельствам, так как его действия были пресечены сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», предусмотренного п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального Закона РФ от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

В период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 10 минут 30 июля 2022 года, у домовладения по адресу: 

<

адрес>, у ФИО20 был изъят сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 11,845 грамма.

Согласно постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в размере 11,845 грамм, является крупным размером. 

Далее, в неустановленное точно время, но не позднее 04 часов 00 минут 29 июля 2022 года, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере на территории Краснодарского края, приискал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметатинон), общей массой не менее 393,926 грамма.

Вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, руководитель организованной преступной группы, согласно своей роли в иерархии организованной преступной группы, в неустановленное точно время, но не позднее 04 часов 00 минут 29 июля 2022 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, поместил в тайник-«закладку», расположенную на участке местности у торгового центра «Мега» по адресу: Республика Адыгея, Тахтамукайский район, аул Новая Адыгея, Тургеневское шоссе, 27, более точное место установить не представилось возможным, после чего посредством информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через интернет-мессенджер «Signal», установленный на принадлежащем ФИО24 мобильном телефоне «One Plus 10R 5G», 1. №, 2. №, путем переписки и пересылки фотофайлов, сообщил участнику организованной преступной группы ФИО24, находившемуся в тот период времени на территории пгт. Ильский, Северского района, Краснодарского края, о местонахождении и координатах геолокации оптовой партии вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 393,926 грамм, с целью его последующего незаконного сбыта. 

В неустановленное точно время, но не позднее 04 часов 00 минут 29 июля 2022 года, участник организованной преступной группы ФИО24 действуя в составе организованной преступной группы, по указанию руководителя организованной преступной группы и в соответствии с отведенной ему ролью, осознавая незаконный характер своих действий, действуя умышленно, на автомобиле «Volvo XC-70» государственный регистрационный знак №, прибыл к участку местности, у торгового центра «Мега» по адресу: Республика Адыгея, Тахтамукайский район, аул Новая Адыгея, Тургеневское шоссе, 27, более точное место установить не представилось возможным, где получил из тайника-«закладки» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 393,926 грамм. 

После получения вышеуказанного наркотического средства, участник организованной преступной группы ФИО24, действуя в составе организованной преступной группы, осознавая незаконный характер своих действий и их общественную опасность, действуя умышленно, переместил вышеуказанное наркотическое средство в автомобиль «Volvo XC-70» государственный регистрационный знак №, где стал его хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего, руководитель организованной преступной группы, находясь в неустановленном следствием месте, выполняя функции координатора действий членов преступной группы, посредством информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через интернет-мессенджер «Signal», установленный на принадлежащий ФИО24 мобильный телефон, не позднее 08 часов 03 минут 29 июля 2022 года, отправил участнику организованной преступной группы ФИО24 текстовое сообщение с указанием о помещении в «тайниковые» закладки на территории Краснодарского края оптовых партий полученного наркотического средства, с последующим информированием его о координатах геолокации «тайников».

Во исполнение единого с неустановленным лицом, ФИО24 и ФИО20 преступного умысла, участник организованной преступной группы ФИО24, действуя в составе организованной преступной группы, с целью незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, используя автомобиль «Volvo XC-70», государственный регистрационный знак №, в 14 часов 15 минут 29 июля 2022 года, приехал к участку местности с координатами геолокации 45.855690 с.ш. и 40.063098 в.д., расположенному на расстоянии 4-х метров в северо-восточном направлении от автодороги, ведущей в п. Овощной, Тихорецкого района, Краснодарского края и в 3,5 метрах в северо-западном направлении от канализацонного колодца, где поместил в тайник-«закладку» оптовую партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 99,353 гр., о чем сразу же сообщил руководителю организованной преступной группы, посредством информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через интернет-мессенджер «Signal», установленный на принадлежащий ФИО24 мобильный телефон, путем отправки фотографии места нахождения тайника с наркотическим средством с указанием географических координат. 

Далее, участник организованной преступной группы ФИО24, действуя в составе организованной преступной группы и продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, на автомобиле «Volvo XC-70» государственный регистрационный знак №, в 17 часов 00 минут 29 июля 2022 года, приехал к участку местности с координатами геолокации 44.809447 с.ш. и 39.847022 в.д., расположенному на расстоянии 2100 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> №, где поместил в тайник оптовую партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 148,115 гр., о чем сразу же сообщил руководителю организованной преступной группы, посредством информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через интернет-мессенджер «Signal», установленный на принадлежащий ФИО24 мобильный телефон, путем отправки фотографии места нахождения тайника с наркотическим средством с указанием географических координат. 

Далее, участник организованной преступной группы ФИО24, действуя в составе организованной преступной группы и продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, на автомобиле «Volvo XC-70» государственный регистрационный знак № в 20 часов 20 минут 29 июля 2022 года, приехал к участку местности с координатами геолокации 44.976796 с.ш. и 41.075772 в.д., расположенному напротив домовладения № № по ул. Проезд Облачный, в СНТ «Заря» г. Армавир Краснодарского края, где поместил в тайник оптовую партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 47,624 гр., о чем сразу же сообщил руководителю организованной преступной группы, посредством информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через интернет-мессенджер «Signal», установленный на принадлежащий ФИО24 мобильный телефон, путем отправки фотографии места нахождения тайника с наркотическим средством с указанием географических координат. 

Далее, участник организованной преступной группы ФИО24, действуя в составе организованной преступной группы и продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, на автомобиле «Volvo XC-70» государственный регистрационный знак №, в 21 час 15 минут 29 июля 2022 года, приехал к участку местности с координатами геолокации 44.985263 с.ш. и 41.063905 в.д., расположенному вблизи металлического гаража по адресу: 

<

...> №, где поместил в тайник оптовую партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 50,348 гр., о чем сразу же сообщил руководителю организованной преступной группы, посредством информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через интернет-мессенджер «Signal», установленный на принадлежащий ФИО24 мобильный телефон, путем отправки фотографии места нахождения тайника с наркотическим средством с указанием географических координат. 

Далее, участник организованной преступной группы ФИО24, действуя в составе организованной преступной группы и продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, на автомобиле «Volvo XC-70» государственный регистрационный знак №, в 21 час 35 минут 29 июля 2022 года, приехал к участку местности с координатами геолокации 44.989235 с.ш. и 41.058353 в.д., расположенному у многоквартирного дома № № по ул. ФИО41 в г. Армавир, Краснодарского края, где поместил в тайник оптовую партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 48,486 гр., о чем сразу же сообщил руководителю организованной преступной группы, посредством информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через интернет-мессенджер «Signal», установленный на принадлежащий ФИО24 мобильный телефон, путем отправки фотографии места нахождения тайника с наркотическим средством с указанием географических координат. 

Далее, руководитель организованной преступной группы, согласно своей роли в иерархии организованной преступной группы, 29 июля 2022 года в 17 часов 36 минут, посредством информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через интернет-мессенджер «Telegram», установленный на принадлежащий ФИО20 мобильный телефон «Realme», серийный номер (IMEI 1) №, серийный номер (IMEI 2) №, сообщил участнику организованной преступной группы ФИО20, путем отправления фотоизображения и текстового сообщения с географическими координатами о местонахождении тайниковой закладки с оптовой партией наркотического средства.

Участник организованной преступной группы ФИО20, действуя в составе организованной преступной группы, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, 30 июля 2022 года в 02 часа 55 минут, на автомобиле «Mazda 6» государственный регистрационный знак №, приехал на участок местности с координатами геолокации 44.809447 с.ш. и 39.847022 в.д., расположенный на расстоянии 2100 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> № с целью получения оптовой партии наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), однако, не довел до конца единый с руководителем организованной преступной группы и участником организованной преступной группы ФИО34 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по не зависящим от него обстоятельствам, так как его действия были пресечены сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», предусмотренного п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального Закона РФ от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

В период времени с 08 часов 20 минут по 09 часов 40 минут 30 июля 2022 года, на участке местности с координатами геолокации 44.809447 с.ш. и 39.847022 в.д., расположенному на расстоянии 2100 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> №, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 148,115 грамм.

В период времени с 08 часов 50 минут по 09 часов 35 минут 31 июля 2022 года, на участке местности с географическими координатами 45.5120.592 с.ш. и 40.0347.2644 в.д., расположенном на расстоянии четырех метров северо-восточного направления от автодороги, ведущей в поселок Овощной, Тихорецкого района краснодарского края, в трех с половиной метрах северо-западного направления от канализационного, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 99,353 гр.

В период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 40 минут 31 июля 2022 года, на участке местности с географическими координатами 44.976796 с.ш. и 41.075772 в.д., возле частного домовладения, расположенного по адресу: Краснодарского края г. Армавир СНГ «Заря» ул. Проезд Облачный № №, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 47,624 гр.

В период времени с 12 часов 55 минут по 13 часов 30 минут 31 июля 2022 года, на участке местности с географическими координатами 44.985263 с.ш. и 41.063905 в.д., вблизи помещения гаража, расположенного по адресу: 

<

...> был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 50,348 гр.

В период времени с 13 часов 45 минут по 14 часов 15 минут 31 июля 2022 года, на участке местности с географическими координатами 44.989235 с.ш. и 41.058353 в.д., вблизи многоквартирного дома по адресу: 

<

...> был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 48,486 гр.

Согласно постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в размере 393,926 грамм, является крупным размером. 

Кроме того, в неустановленное точно время, но не позднее 15 часов 19 минут 01 декабря 2022 года, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным N-метилэфедрон, в особо крупном размере на территории Краснодарского края, приискал наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 988,180 грамм и вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным N-метилэфедрон, массой 783,110 грамма.

Вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным N-метилэфедрон в особо крупном размере руководитель организованной преступной группы, согласно своей роли в иерархии организованной преступной группы, в неустановленное точно время, но не позднее 15 часов 19 минут 01 декабря 2022 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, поместил в тайник-«закладку», расположенную на участке местности имеющем географические координаты 45.169042 с.ш. и 39.451459 в.д., на расстоянии 1000 метров в северном направлении от автодороги «Краснодар-Ставрополь», а наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере, руководитель организованной преступной группы, согласно своей роли в иерархии организованной преступной группы, в неустановленное точно время, но не позднее 15 часов 28 минут 01 декабря 2022 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, поместил в тайник-«закладку», расположенную на участке местности имеющем географические координаты 45.38739 с.ш. и 39.29745 в.д., расположенном в 500 метрах от автодороги Е-115 ст. Платнировской, Кореновского района, Краснодарского края, после чего посредством информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через интернет-мессенджер «Signal», установленный на принадлежащем ФИО24 мобильном телефоне «One Plus 10R 5G», 1. № 2. №, путем переписки и пересылки фотофайлов, сообщил участнику организованной преступной группы ФИО24, находившемуся в тот период времени на территории пгт. Ильский, Северского района, Краснодарского края, о местонахождении и координатах геолокации двух оптовых партий - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным N-метилэфедрон, общей массой 783,110 грамм и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 988,170 грамм, с целью их последующего незаконного сбыта. 

Участник организованной преступной группы ФИО24 действуя в составе организованной преступной группы, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств, 01 декабря 2022 года примерно в 22 часа 20 минут, на автомобиле «Volvo XC-70» государственный регистрационный знак №, приехал на участок местности с координатами геолокации 45.169042 с.ш. и 39.451459 в.д., расположенному на расстоянии 1000 метров в северном направлении от автодороги «Краснодар-Ставрополь», с целью получения оптовой партии вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 783,110 гр., после чего намеревался проследовать к «тайниковой» закладке с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 988,180 гр., расположенной на участке местности в 500 метрах от автодороги Е-115 ст. Платнировской, Кореновского района, Краснодарского края, имеющем географические координаты 45.38739 с.ш. и 39.29745 в.д., однако реализовать преступный умысел на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия в 22 часа 20 минут 01 декабря 2022 года были пресечены сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская.

В период времени с 01 часа 50 минут до 02 часов 25 минут 02.12.2022 на участке местности, находящемся на расстоянии 1000 метров в северном направлении от автодороги «Краснодар-Ставрополь», имеющем географические координаты 45.169042 с.ш. и 39.451459 в.д., был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (синоним: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным N-метилэфедрон, массой 783,110 гр.

В период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 30 минут 02.12.2022 на участке местности, расположенном в 500 метрах от автодороги Е-115 ст. Платнировской, Кореновского района, Краснодарского края, имеющем географические координаты 45.38739 с.ш. и 39.29745 в.д., был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 988,180 гр.

Согласно постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в размере 988,180 грамм, является особо крупным размером для данного вида наркотического средства, масса наркотического средства N-метилэфедрон, в размере 783,110 грамм, является особо крупным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО20 виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных в судебном заседаний показаний подсудимого ФИО20, данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что он действительно совершил инкриминируемые ему преступления при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении.

Подсудимый ФИО24 виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных в судебном заседаний показаний ФИО24, данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что он действительно совершил инкриминируемые ему преступления при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении.

Виновность подсудимых подтверждается следующими доказательствами: 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1., (том 1 л.д. 149-152), данных им в ходе предварительного расследования следует, что 29.07.2022, находясь на службе, ему стало известно, что согласно полученной оперативной информации от старшего оперуполномоченного группы по незаконному обороту наркотиков (ГКОН) ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО2 осуществлявшего в рамках дела оперативного учета непрерывное скрытое наблюдение с 09 часов 29.07.2022 за жителем Краснодарского края ФИО34, было установлено, что последний около 16 часов 30 минут 29.07.2022 на территории садово-огороднического товарищества «Ромашка» в Белореченском районе Краснодарского края, предположительно сбыл наркотическое средство синтетического происхождения, путем тайниковой закладки, что удалось зафиксировать специальными службами ГУ МВД России по Краснодарскому краю действовавшим совместно с оперуполномоченным ГКОН ФИО2., а также установить место тайника. В данной связи ФИО2 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия, предусмотренного п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно - розыскной деятельности» № 144-ФЗ, «Наблюдение» за участком местности на территории садово-огороднического товарищества «Ромашка» в Белореченском районе Краснодарского края, где находился тайник, с целью установления пособников и соучастников преступной группы, фиксации, документирования и дальнейшего их задержания, а также изъятия предположительно наркотического средства. Также ему стало известно, что ФИО24, после осуществления тайниковой закладки, уехал на своем автомобиле в неизвестном направлении, а группа, осуществляющая скрытое наблюдение за его действиями, совместно с оперуполномоченным ГКОН ФИО2 продолжили за ним движение и наблюдение. Согласно утвержденной руководством Линейного отдела МВД РФ на ст. Кавказская расстановки в рамках проводимого ОРМ «Наблюдение», он, совместно с младшим оперуполномоченным ОСО УР ЛО МВД России на ст. Кавказская старшим сержантом полиции ФИО2. и оперуполномоченным ГУР ЛОП на ст. Армавир старшим лейтенантом полиции ФИО3 остались на месте тайниковой закладки, на которое было указано сотрудниками специальных подразделений ГУ МВД России по Краснодарскому краю, с целью установления соучастника преступной группы и его дальнейшего задержания. Наблюдение ими проводилось с 17 часов 29.07.2022 до 02 часов 55 минут 30.07.2022 за участком местности, с географическими координатами 44.809447 северной широты и 39.847022 восточной долготы, вблизи заброшенного домовладения на территории садово-огороднического товарищества «Ромашка» в Белореченском районе Краснодарского края, на автомобиле марки «Chevrolet Lacetti» государственный регистрационный знак №. Предполагаемое место закладки находилось в пределах их видимости. Около 02 часов 45 минут 30.07.2022, к заброшенному домовладению, находящемуся по указанным координатам, с автодороги со стороны станицы Гиагинская, подъехал автомобиль марки «Mazda 6» черного цвета государственный регистрационный номер №, который отъехал примерно на 5 метров от предполагаемого места закладки и остановился. Из автомобиля вышел один мужчина, одетый в светлую майку и темные брюки и направился в сторону предполагаемого места закладки. Подойдя к месту тайника, мужчина включил фонарь, находящийся у него в руке, достал свой мобильный телефон сверился с находящимися в нем данными, посмотрел по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, затем осмотрел местность, после чего присел и стал копать. В 02 часа 55 минут 30.07.2022 они подошли к данному мужчине, проведение ОРМ «Наблюдение» было окончено. Было установлено, что данным мужчиной является ФИО20, 02ДД.ММ.ГГГГ, житель города Белореченска Краснодарского края. Сопротивления он не оказывал, скрыться не пытался. На вопрос, имеются ли у него запрещенные к свободному обороту предметы, вещества и что находится в свертке в изоленте синего цвета, находящемся на земле возле него, ФИО20 добровольно пояснил, что при себе ничего запрещенного не имеет, а сверток в изоленте синего цвета, который лежит на земле возле него, принадлежит ему, в нём находится наркотическое средство «мефедрон» массой около 150 грамм, которое он намеревался приобрести по личной договорённости с неустановленным лицом под ником «Добрый» в сети «Интернет» через приложение «Телеграмм», путём поднятия тайниковой закладки в данном месте для дальнейшего сбыта третьим лицам. На место задержания ФИО20 им (ФИО1 по телефону была вызвана следственно-оперативная группа ЛОП на ст. Армавир. По прибытию СОГ, следователем ФИО4. был осуществлен осмотр места происшествия. Он участником осмотра не был, но находился рядом, видел и слышал все происходящее. В ходе осмотра происшествия подтвердил, что в обнаруженном на земле свертке находится оптовая закладка наркотического средства мефедрон, которую он хотел приобрести с целью дальнейшего распространения в тайниковых закладках на территории Белореченского района Краснодарского края. Сверток в изоленте был изъят, соответствующим образом упакован, опечатан. Также ФИО20 добровольно выдал принадлежащий ему мобильный телефон марки «Realme», в ходе осмотра которого была обнаружена информация, подтверждающая получение ФИО20 координат и описания места тайниковой закладки наркотического средства. Телефон также был изъят, упакован, опечатан. Также был осмотрен автомобиль, на котором прибыл ФИО20, в котором ничего запрещенного не обнаружено. В ходе осмотра ФИО20 пояснил присутствующим, что по месту его проживания в городе 

<

адрес>, он хранит средства взвешивания и расфасовки наркотических средств. Отметка об этом была сделана следователем в составляемом протоколе осмотра места происшествия. По прибытию, ФИО20 добровольно вынес из дома по вышеуказанному адресу электронные ювелирные весы, два рулона изоляционной ленты синего цвета, две упаковки с полимерными zip-пакетами, пояснив, что весы и упаковочные материалы хотел использовать для расфасовки и упаковки наркотика для осуществления розничных тайниковых закладок. Все выданное ФИО20 было изъято, упаковано и опечатано. По результатам осмотра следователем был составлен протокол. В домовладение ФИО20 участники осмотра не входили. В настоящее время ему известно, что согласно заключения экспертизы, вещество, массой 148,115 грамма, которое было в предназначенной ФИО20 оптовой тайниковой закладке изъятой 30.07.2022, является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5том № 1 л.д. 161-162), данных им в ходе предварительного расследования следует, что 30.07.2022 он находился дома и около 11 часов его и его супругу пригласили сотрудники полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, в связи с задержанием ими лица, пытавшегося приобрести тайниковую закладку наркотического средства. Они прошли к домовладению, находящемуся в их товариществе 

<

адрес> Около указанного домовладения он увидел сотрудников полиции, а так же, мужчину, как ему стало известно, ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ. Осмотр был произведен следователем ФИО4 в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 10 минут 30.07.2022. Перед производством осмотра следователь разъяснил ФИО20 положения ст. 51 Конституции РФ, его право не свидетельствовать против себя. ФИО20 пояснил, что показания давать желает, в услугах защитника при осмотре не нуждается. Ему и жене следователь разъяснил порядок, цель осмотра, права и обязанности его участников. ФИО20 добровольно пояснил, что в данном доме он проживает с 2007 года постоянно. В доме у него имеются ювелирные весы, упаковочные материалы, предназначенные для расфасовки наркотических средств, а так же пакетик с наркотическим средством "соль", предназначенным для расфасовки и последующего сбыта. На предложение добровольно вынести перечисленное ФИО20 согласился, зашел в дом, откуда вынес один полимерный пакет с порошкообразным веществом, два рулона изоленты синего цвета, две упаковки с зип-пакетами, ювелирные электронные весы. Все это ФИО20 положил на землю и пояснил, что в пакетике наркотическое средство «соль», предназначенное для фасовки и закладки в тайниковые места с целью сбыта. Данное вещество в пакете он забрал в тайниковой закладке 25.07.2022 после переписки через сеть Интернет в чате с ником «Добрый». Остальные предметы предназначены для фасовки и упаковки наркотика в мелкие закладки. Данные ФИО20 показания следователь занес в протокол. Все перечисленное, что вынес ФИО20 из дома, было изъято, упаковано, опечатано бирками с подписями участников осмотра, его в том числе. В дом сотрудники полиции не входили. По результатам осмотра следователем был составлен протокол, который прочитан вслух его участникам. Все было записано правильно. Участники осмотра, в том числе ФИО20, подписали протокол, подтвердив правильность внесенных в него сведений. С ФИО20 он ранее знаком не был.

Аналогичные по смыслу показания в ходе судебного следствия дала свидетель ФИО5том № 1 л.д. 163-164), чьи показания были оглашены в ходе судебного разбирательства и из которых следует, что 30.07.2022 она и ее муж приняли участие в качестве понятых при осмотре места происшествия, в связи с задержанием сотрудниками полиции лица, подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств. Около домовладения, находящегося в их товариществе 

<

адрес> находились сотрудники полиции и мужчина, как стало известно, ФИО20. Осмотр был произведен следователем. На вопросы следователя ФИО20 добровольно пояснил, что в данном доме он проживает с 2007 года. В доме у него имеется пакетик с наркотическим средством «соль», а также ювелирные весы, упаковочные материалы, предназначенные для расфасовки наркотических средств. ФИО20 добровольно вынес из дома один полимерный пакет с порошкообразным веществом, два рулона изоленты синего цвета, две упаковки с маленькими зип-пакетами, электронные весы. Все это ФИО20 положил на землю, при этом пояснив, что в пакетике наркотическое средство «соль», предназначенное для фасовки и закладки в тайниковые места с целью сбыта. Данное вещество он забрал в тайниковой закладке 25.07.2022 после общения в сеть Интернет в чате с ником «Добрый». Остальные предметы предназначены для фасовки и упаковки данного наркотика в мелкие закладки. Пакетик с порошком был изъят, уложен в полимерный пакет, который завязан и опечатан биркой с подписями участников осмотра, ее в том числе. Весы, изолента, зип-пакеты были изъяты, упакованы в отдельный полимерный пакет, который также перевязан и опечатан. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6 (том № 1 л.д. 157-158), данных им в ходе предварительного расследования следует, что 30.07.2022 он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия, в связи с задержанием лица, пытавшегося приобрести тайниковую закладку наркотического средства. Сотрудники полиции его привезли в район садово-огороднического товарищества «Ромашка», расположенного в Белореченском районе Краснодарского края. По приезду на место, около 08 часов 30.07.2022, он увидел сотрудников полиции, а также задержанного мужчину, как ему стало известно, ФИО20. Осмотр был произведен следователем ФИО4. в период с 08 часов 20 минут до 09 часов 40 минут 30.07.2022. В ходе осмотра, на участке местности, в поле, среди сорной растительности был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. ФИО20 пояснил, что в свертке находится оптовая закладка наркотического средства мефедрон, которую он хотел приобрести по предварительной договоренности в сети Интернет с неизвестным ему лицом под ником «Добрый» с целью дальнейшего распространения наркотика, но при поднятии закладки, около 02 часов 50 минут 30.07.2022, был задержан сотрудниками полиции. Следователем были определены географические координаты места закладки, которые внесены в протокол. Сверток был следователем изъят, упакован в полимерный пакет, который соответствующим образом перевязан и опечатан. ФИО20 добровольно выдал принадлежащий ему сотовый телефон, при осмотре которого было установлено, что в нем присутствует фотография места закладки. Телефон был также изъят следователем, упакован и опечатан. Далее был осмотрен автомобиль «Мазда 6», на котором приехал ФИО20, в ходе осмотра автомобиля запрещенных к обороту предметов, веществ сотрудниками полиции обнаружено не было. В ходе осмотра следователем была осуществлена привязка к местности места обнаружения закладки с наркотическим средством, в результате чего было установлено, что место закладки находится в 2100 метрах на северо-восток от здания ООО «Белореченское карьероуправление карьер Морозовский», по адресу: 

<

...> № По окончании осмотра ФИО20 добровольно сообщил, что по месту его жительства, по адресу: 

<

адрес>, он хранит весы, изоленту, полимерные зип-пакеты для расфасовки и сбыта наркотических средств. По результатам осмотра следователем был составлен протокол, который прочитан вслух его участникам. Все было записано правильно. Участники осмотра, в том числе ФИО20, подписали протокол, подтвердив правильность внесенных в него сведений. 

Аналогичные по смыслу показания в ходе предварительного расследования дал свидетель ФИО7 (том № 1 л.д. 159-160) чьи показания были оглашены в ходе судебного разбирательства и из которых следует, что 30.07.2022 он участвовал качестве понятого при осмотре места происшествия, в связи с задержанием лица, пытавшегося приобрести тайниковую закладку наркотического средства в районе садово-огороднического товарищества «Ромашка», расположенного в Белореченском районе Краснодарского края, на окраине города Белореченска. Недалеко от заброшенного домовладения, он увидел сотрудников полиции и задержанного мужчину, как ему стало известно ФИО20, которого задержали за незаконный оборот наркотических средств. Осмотр был произведен следователем ФИО4 В ходе осмотра, на участке местности, в поле, среди сорной растительности был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. ФИО20 указал на него и добровольно пояснил, что в свертке находится оптовая закладка наркотического средства мефедрон, которую он хотел приобрести по предварительной договоренности в сети Интернет в чате «Телеграм» с неизвестным ему лицом под ником «Добрый», с целью дальнейшего распространения наркотика, но при поднятии закладки, около 30.07.2022, был задержан сотрудниками полиции. Следователем были определены географические координаты места закладки, а так же была осуществлена привязка к местности места обнаружения закладки с наркотическим средством, в результате чего было установлено, что место закладки находится в 2100 метрах на северо-восток от здания ООО «Белореченское карьероуправление карьер Морозовский», по адресу: 

<

...> №. Обнаруженный сверток был следователем изъят, упакован в полимерный пакет, который соответствующим образом перевязан и опечатан. ФИО20 добровольно выдал принадлежащий ему сотовый телефон, при осмотре которого было установлено, что в нем присутствует фотография места закладки, сведения о данном месте. Телефон был также изъят следователем, упакован и опечатан. При осмотре автомобиля «Мазда 6» запрещенных к обороту предметов, веществ сотрудниками полиции обнаружено не было. ФИО20 так же добровольно сообщил, что по месту его жительства, по адресу: город 

<

адрес>, он хранит весы, изоленту, полимерные зип-пакеты для расфасовки и сбыта наркотических средств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО8том № 2 л.д. 149-151), данных им в ходе предварительного расследования следует, что в должности оперуполномоченного ГУР ЛОП на ст. Тихорецк он работает с 29 марта 2021 года. 29 июля 2022 года около 14 часов 25 минут он получил указание от руководителя о немедленном выдвижении в сторону п. Овощной, Тихорецкого района, Краснодарского края, так как там был организована тайниковая закладка с наркотическим средством, а так же информацию о том, что у места тайниковой закладки их будут ждать сотрудники специального подразделения ГУ МВД России по Краснодарскому краю. Он совместно с оперуполномоченным ГУР ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО9 на личном автомобиле выехали в сторону п. Овощной Тихорецкого района Краснодарского края, где через некоторое время недалеко от автомобильной дороги, ведущей в вышеуказанный населенный пункт, увидели стоящий автомобиль, в котором находились несколько мужчин. Подойдя к автомобилю, он представился, один из мужчин, находящихся в автомобиле представился в ответ и, выйдя из автомобиля, привел его и ФИО9. к участку местности, на котором выделялся небольшой участочек взрыхленной земли, после чего пояснил, что под взрыхленной землей находится сверток с наркотическим средством, который оставил мужчина, в отношении которого они проводят оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Передав наблюдение за вышеуказанным участком местности им, сотрудники уехали. Он в свою очередь сообщил о тайниковой закладке руководителю ЛОП на ст. Тихорецкая и было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» за данным участком местности, с целью задержания лица, которое придет забирать наркотическое средство из тайника. ОРМ «Наблюдение» проводилось непрерывно им совместно с ФИО9 с 14 часов 25 минут 29 июля 2022 года до 08 часов 50 минут 31 июля 2022 года. Все это время они находились в лесополосе, расположенной на расстоянии примерно 7 метров от участка местности, на котором был оборудован тайник с наркотическим средством. В указанный промежуток времени к участку местности с тайниковой закладкой никто не подходил и не подъезжал. 31 июля 2022 года врио начальника ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО10 было вынесено распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, где находилась тайниковая закладка. Около 08 часов 50 минут 31 июля 2022 года к ним приехали сотрудники ЛОП на ст. Тихорецкая и двое мужчин, которых им представили, как представителей общественности. Он разъяснил представителям общественности, что будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с целью обнаружения и изъятия наркотического средства, после чего предложил им представиться и назвать свои адреса проживания. Когда данные представителей общественности были внесены в акт, он разъяснил им права и обязанности, а также порядок проведения обследования. В ходе обследования им использовалась фотокамера мобильного телефона «Honor», для фиксации проведения обследования. Для определения географических координат участка местности с тайниковой закладкой, использовалось мобильное приложение «Карты координаты», установленное в этом же мобильном телефоне. В результате ОРМ на участке местности с географическими координатами 45.855690 северной широты и 40.063098 восточной долготы, расположенного на расстоянии четырех метров в северо-восточном направлении от автодороги ведущей в п. Овощной, Тихорецкого района, Краснодарского края и на расстоянии 3,5 метров в северо-западном направлении от сливного канализационного колодца, был обнаружен тайник, представляющий собой углубление в земле, присыпанное сверху рыхлой землей, толщиной примерно 2 см. В углублении находился сверток, размером примерно 8,5х5,3х4 см, обмотанный изолентой синего цвета. В присутствии представителей общественности данный сверток был извлечен из тайника, помещен в полимерный прозрачный бесцветный пакет с боковой перфорацией. Горловина пакета была обвязана нитью, к концам которой при помощи фрагмента листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов № 1 ЛОМ на ст. Тихорецкая», была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По окончании составления акта обследования, все участвующие лица были с ним ознакомлены, после чего проставили в нем свои подписи. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО11 (том № 2 л.д. 214-216), данных им в ходе предварительного расследования следует, что 31 июля 2022 года он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование участков местности», в качестве представителя общественности. Вместе с ним, в качестве второго представителя общественности, был приглашен его коллега ФИО12 Вместе с ФИО12 и сотрудниками полиции они пришли в здание дежурной части линейного отдела полиции на ст. Тихорецк, где один из сотрудников полиции пояснил, что, по имеющейся у них оперативной информации, на автодороге, ведущей в поселок Овощной, Тихорецкого района, Краснодарского края, был сделан тайник с наркотиком, в связи с чем, данный участок местности необходимо обследовать, с целью обнаружения и изъятия наркотиков. Сразу после этого, он, ФИО12 и сотрудники полиции на служебном автомобиле выехали к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия. Поехали они по автодороге, ведущей в п. Овощной, Тихорецкого района, Краснодарского края, и через некоторое время остановились на дороге, после чего он, ФИО12 и сотрудники полиции, вышли из автомобиля и он увидел нескольких мужчин в гражданской одежде, которые стояли на некотором отдалении от дороги. Они подошли к ним и из разговора он понял, что мужчины так же являются сотрудниками полиции. Далее, один из сотрудников полиции, который находился на месте к моменту их приезда, пояснил, что будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование участков местности, после чего попросил его и ФИО12. представиться. Они назвали свои фамилию, имя, отчество, а так же адреса места жительства, которые сотрудник полиции внес в акт проведения ОРМ. После этого сотрудник полиции разъяснил им наши права и обязанности, а так же порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия. В ходе дальнейшего обследования, сотрудники полиции подошли к участку местности, расположенному на расстоянии примерно 4 метров в северо-восточном направлении от автодороги, ведущей в пос. Овощной, Тихорецкого района и на расстоянии около 3,5 метра в северо-западном направлении от канализационного колодца и на данном участке местности, был обнаружен небольшой участок с рыхлой землей. При раскапывании данной земли, слой которой составил около 2 см., был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. Данный сверток был сотрудниками полиции изъят и упакован в канцелярский файл, горловина которого была обвязана нитью, к концам которой была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом, под которым все участвующие лица поставили свои подписи. Содержание пояснительного текста он не помнит. При проведении обследования сотрудник полиции производил фотографирование при помощи фотокамеры на свой мобильный телефон. Так же, при помощи данного мобильного телефона были определены координаты геолокации месторасположения участка местности, на котором был обнаружен сверток, которые так же были внесены в акт проведения ОРМ. По окончании ОРМ был составлен акт, с которым он и ФИО12 были ознакомлены, после чего поставили в нем свои подписи. Сотрудники полиции так же расписались в акте в их присутствии. После окончания проведения оперативно-розыскных мероприятий их с ФИО12 доставили в линейный отдел полиции на ст. Тихорецкая, где он был опрошен по факту проведения ОРМ.

Аналогичные по смыслу показания в ходе предварительного расследования дал свидетель ФИО12 (том № 2 л.д. 217-219), чьи показания были оглашены в ходе судебного разбирательства и из которых следует, что 31 июля 2022 года около 08 часов утра сотрудники ЛОП на ст. Тихорецкая его и его коллегу ФИО11. попросили принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование участков местности», в качестве представителей общественности. Они согласились. Один из сотрудников полиции пояснил, что, у них имеется оперативная информация, о том, что на автодороге, ведущей в поселок Овощной, Тихорецкого района, Краснодарского края, был сделан тайник с наркотиком, в связи с чем, данный участок местности необходимо обследовать, с целью обнаружения и изъятия наркотиков. Они поехали по автодороге, ведущей в п. Овощной, Тихорецкого района, Краснодарского края, и через некоторое время остановились. Он увидел нескольких мужчин в гражданской одежде. В последствии из разговора он понял, что мужчины так же являются сотрудниками полиции. После этого один из сотрудников полиции, который находился на месте к моменту их приезда, пояснил, что будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование участков местности. В ходе дальнейшего обследования, сотрудники полиции вместе с ними подошли к участку местности, расположенному на расстоянии примерно 4 метров в северо-восточном направлении от автодороги, ведущей в пос. Овощной, Тихорецкого района и на расстоянии около 3,5 метра в северо-западном направлении от канализационного колодца и на данном участке местности, был обнаружен небольшой участок с взрыхленной землей. После того, как был сдвинут верхний слой взрыхленной земли, толщина слоя была примерно 2 см., был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. Данный сверток был сотрудниками полиции изъят и упакован. При проведении обследования сотрудник полиции производил фотографирование при помощи фотокамеры на свой мобильный телефон. Так же, при помощи данного мобильного телефона были определены координаты геолокации месторасположения участка местности, на котором был обнаружен сверток.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО13 (том № 2 л.д. 220-222), данных им в ходе предварительного расследования следует, что до 15 августа 2022 года он занимал должность заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ЛО МВД России на ст. Кавказская, после чего он вышел на пенсию по выслуге лет. 29 июля 2022 года была получена оперативная информация о том, что ФИО24 в течение суток намерен осуществить незаконный сбыт наркотических средств на территории Краснодарского края, в связи с чем старший оперуполномоченный ГКОН ФИО2, совместно с сотрудниками специального подразделения ГУ МВД России по Краснодарскому краю, приступил к проведению оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», с целью установления пособников и соучастников преступной деятельности, а так же изъятия наркотического средства. 29 июля 2022 около 19 часов ФИО2. сообщил, что ФИО24 на автомобиле едет из г. Белореченск в г. Армавир, после чего он (ФИО13 совместно с начальником ОУР ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО14. выехали в г. Армавир. Примерно в 21 час 40 минут 29 июля 2022 года от ФИО2 поступила информация о том, что ФИО24 у основания дерева, растущего на участке местности между автомобильной дорогой и многоквартирным домом по адресу: 

<

...> №, оборудовал тайник с оптовой партией наркотического средства. Он (ФИО13 совместно с ФИО14. 29 июля 2022 года примерно в 21 час 50 минут прибыли к указанному участку местности, где они увидели стоящий автомобиль, в котором находились несколько мужчин. Подойдя к автомобилю, он (ФИО13 представился, один из мужчин, находящихся в автомобиле представился в ответ и, выйдя из автомобиля, привел его ФИО13 и ФИО14 к дереву, растущему на участке местности между многоквартирным домом № № по ул. ФИО41 в г. Армавире и проезжей частью ул. ФИО41, после чего указал на основание дерева и пояснил, что под листвой, находится сверток с наркотическим средством, который оставил мужчина, в отношении которого они проводят оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Передав наблюдение за вышеуказанным участком местности ему и ФИО14., сотрудники уехали. После этого было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» за данным участком местности, с целью задержания лица, которое придет забирать наркотическое средство из тайника. ОРМ «Наблюдение» проводилось непрерывно им совместно с ФИО14 с 21 часов 50 минут 29 июля 2022 года до 13 часов 45 минут 31 июля 2022 года. Все это время они находились в автомобиле, стоящем перед аркой между домами № № и № по ул. ФИО41 в г. Армавире, при этом дерево, у основания которого находился тайник с наркотиком и все подходы к нему хорошо просматривались. В указанный промежуток времени к участку местности с тайниковой закладкой никто не подходил и не подъезжал. Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» проводилось в период с 21 часа 50 минут 29 июля 2022 по 13 часов 45 минут 31.07.2022. 31.07.2022 в 13 часов 45 минут было принято решение о прекращении проведения ОРМ «Наблюдение», и последующего изъятия наркотического средства из тайника.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО15том № 2 л.д. 223-225) данных им в ходе предварительного расследования следует, что 29 июля 2022 года была получена оперативная информация о том, что фигурант дела оперучета ФИО24 в течение суток намерен осуществить незаконный сбыт наркотических средств на территории Краснодарского края, в связи с чем старший оперуполномоченный ГКОН ФИО2 совместно с сотрудниками специального подразделения ГУ МВД России по Краснодарскому краю, приступил к проведению оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», с целью установления пособников и соучастников преступной деятельности, а так же изъятия наркотического средства. 29 июля 2022 около 19 часов ФИО35 сообщил, что ФИО24 на автомобиле едет из г. Белореченск в г. Армавир, после чего он (ФИО15.) совместно с оперуполномоченным ОУР ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО16 и начальником ОСО УР ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО17. выехали в г. Армавир. Примерно в 21 час 20 минут 29 июля 2022 года от ФИО2 поступила информация о том, что ФИО24 за металлическим гаражом, расположенным у здания по адресу: 

<

...> №, оборудовал тайник с оптовой партией наркотического средства. Он совместно с ФИО16 и ФИО17. 29 июля 2022 года примерно в 21 час 25 минут прибыли к указанному участку местности, где они увидели стоящий автомобиль, в котором находились несколько мужчин. Один из мужчин, привел его, ФИО16 и ФИО17 к металлическому гаражу, после чего указал на промежуток между задней стенкой гаража и забором и пояснил, что в траве, находится сверток с наркотическим средством, который оставил мужчина, в отношении которого они проводят оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Передав наблюдение за вышеуказанным участком местности им, сотрудники уехали. После этого было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» за данным участком местности, с целью задержания лица, которое придет забирать наркотическое средство из тайника. ОРМ «Наблюдение» проводилось непрерывно с 21 часов 25 минут 29 июля 2022 года до 12 часов 55 минут 31 июля 2022 года. Все это время они находились в автомобиле, стоящем на автомобильной стоянке у магазина «Петрович», при этом металлический гараж и все подходы к нему хорошо просматривались. В указанный промежуток времени к участку местности с тайниковой закладкой никто не подходил и не подъезжал. 31.07.2022 в 12 часов 55 минут было принято решение о прекращении проведения ОРМ «Наблюдение», и последующего изъятия наркотического средства из тайника.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО18 (том № 2 л.д. 226-227) данных им в ходе предварительного расследования следует, что 29 июля 2022 года примерно в 20 часов 30 минут от старшего оперуполномоченного ГКОН ФИО2 который совместно с сотрудниками специального подразделения ГУ МВД России по Краснодарскому краю, проводил оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за фигурантом дела оперативного учета ФИО24, поступила информация о том, что ФИО24 в автомобильной шине, лежащей на земле напротив домовладения № № по ул. Проезд Облачный в г. Армавир, Краснодарского края, оборудовал тайник с оптовой партией наркотического средства. Он, совместно с сотрудниками ЛОП на ст. Армавир ФИО19 и ФИО 20 29 июля 2022 года примерно в 20 часов 35 минут прибыли к указанному участку местности, после чего приступили к проведению оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за вышеуказанным участком местности, с целью установления соучастников преступления и их последующего задержания. Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» проводилось в период с 20 часов 35 минут 29 июля 2022 по 12 часов 10 минут 31.07.2022. В указанный период времени к тайнику с оптовой партией наркотического средства никто не подходил. 31.07.2022 в 12 часов 10 минут было принято решение о прекращении проведения ОРМ «Наблюдение», и последующего изъятия наркотического средства из тайника.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО21 (том № 2 л.д. 228-231) данных им в ходе предварительного расследования следует, что 31 июля 2022 года, врио начальника ЛО МВД России на ст. ФИО36 ФИО10 было вынесено распоряжение № 10 о том, что необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, прилегающем к домовладению № № по ул. Проезд Облачный, СНТ «Заря» г. Армавир, Краснодарского края. Проведение оперативно-розыскного мероприятия было поручено ему. В ходе вышеуказанного мероприятия он должен был провести осмотр предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, а так же предметов, веществ и материалов, используемых для упаковки наркотических средств и иных предметов, обнаруженных в ходе обследования, представляющих оперативный интерес. Аналогичные распоряжения были вынесены для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенных: на участке местности вблизи помещения металлического гаража, расположенного у магазина «Зоомагазин», по адресу: 

<

...> № и на участке местности у основания дерева, находящегося вблизи многоквартирного дома по адресу: 

<

...> № В связи с этим он прибыл в ЛОП на ст. Армавир и на привокзальной площади железнодорожного вокзала, пригласил двух молодых людей, для участия в вышеуказанном мероприятии, в качестве представителей общественности. Представителям общественности он пояснил, что поступила информация о том, что у домов № № и № № по ул. ФИО41, а так же у дома № 26 по ул. Проезд Облачный, в г. Армавире Краснодарского края, были сделаны тайниковые закладки с наркотическим средством, в связи, с чем данные участки необходимо обследовать, с целью обнаружения и изъятия наркотических средств из тайников. После этого, он совместно с представителями общественности, на служебном автомобиле приехали к дому № № по ул. Проезд Облачный, СНТ «Заря» в г. Армавире, Краснодарского края. По приезду на указанный адрес, он пояснил представителям общественности, что приступает к проведению ОРМ «Обследование участка местности», с целью обнаружения тайника с наркотическим средством, после чего попросил представителей общественности представиться. Их установочные данные он внес в протокол «Обследование участка местности». После этого он разъяснил представителям общественности их права и обязанности, а так же порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия. Он, представителям общественности пояснил, что к в ГКОН ЛО МВД России на ст. Кавказская поступила оперативная информация о точном месторасположении тайника с наркотиком, после чего он совместно с представителями общественности подошли к автомобильной шине, лежащей на земле напротив частного домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, СНТ «Заря», ул. Проезд Облачный, д. №. В результате поисков, внутри указанной автомобильной шины, был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, выполненного из прозрачного материала, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 2 для пакетов ЛО МВД России на ст. Кавказская. Под текстом все участвующие в мероприятии лица, поставили свои подписи. При проведении обследования он производил фотографирование при помощи фотокамеры мобильного телефона. Так же при помощи данного мобильного телефона были определены координаты геолокации месторасположения обнаруженного свертка, которые так же были внесены в акт проведения ОРМ. По окончании ОРМ был составлен акт, с которым он ознакомил представителей общественности, после чего они поставили в нем свои подписи, он так же в данном акте поставил свою подпись. Далее они все сели в автомобиль и проследовали на ул. ФИО41 в г. Армавире Краснодарского края, где он объяснил представителям общественности, что на участке местности, вблизи металлического гаража, находящегося возле магазина «Зоомагазин», расположенного по адресу: 

<

...> д. №, так же находится тайник с наркотическим средством. После этого, он стал вести акт «Обследование участка местности», куда внес фамилии, имена и отчества, а так же адреса проживания представителей общественности, после чего разъяснил им права и обязанности, а так же порядок проведения ОРМ. Далее, он совместно с представителями общественности подошел к металлическому гаражу, находящемуся возле магазина «Зоомагазин», расположенного по адресу: 

<

...> д. № и за указанным гаражом, в присутствии представителей общественности, обнаружил сверток из изоленты синего цвета, который был помещен в прозрачный полимерный пакет, выполненный из прозрачного материала, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 2 для пакетов ЛО МВД России на ст. Кавказская. Под текстом все участвующие в мероприятии лица, поставили свои подписи, в том числе и он. При проведении обследования, он производил фотографирование при помощи фотокамеры мобильного телефона. При помощи данного мобильного телефона были определены координаты геолокации месторасположения обнаруженного свертка, которые так же были внесены в акт проведения ОРМ. По окончании ОРМ был составлен акт, с которым он ознакомил представителей общественности, после чего все участвующие, поставили в нем свои подписи и он. Далее они на автомобиле проследовали к домовладению № № по ул. ФИО41 в г. Армавире Краснодарского края, где он вновь пояснил, что на участке местности, вблизи многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...> д. № у основания дерева, так же оборудован тайник с наркотическим средством. После этого он представителям общественности, вновь разъяснили их права и обязанности, а так же порядок проведения обследования. Далее он проследовал к дереву, находящемуся вблизи многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...> д. №, где у основания указанного дерева, в присутствии представителей общественности обнаружил прикопанный в землю, сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Данный сверток внешне был похож на предыдущие два свертка, которые были изъяты из тайников. Обнаруженный сверток был изъят, после чего помещен в прозрачный полимерный пакет, выполненный из прозрачного материала, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 2 для пакетов ЛО МВД России на ст. Кавказская. Под текстом все участвующие в мероприятии лица, поставили свои подписи и он. При проведении обследования он производил фотографирование при помощи фотокамеры мобильного телефона. Так же при помощи данного мобильного телефона были определены координаты геолокации месторасположения обнаруженного свертка, которые так же были внесены в акт проведения ОРМ. По окончании ОРМ был составлен акт, с которым он ознакомил представителей общественности, после чего все поставили в нем свои подписи и он. После окончания проведения оперативно-розыскных мероприятий он предложил представителям общественности проследовать в линейный отдел полиции на ст. Армавир, с целью дачи объяснения по факту проведения ОРМ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО22 (том № 2 л.д. 232-235) данных им в ходе предварительного расследования следует, что 31 июля 2022 года около днем он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии в качестве представителя общественности. Сотрудник полиции объяснил ему и другому представителю общественности, приглашенному как и он для участия в оперативно-розыскном мероприятии, что поступила информация о том, что у домов № № и № № по ул. ФИО41, а так же у дома № № по ул. Проезд Облачный, в г. Армавире Краснодарского края, были сделаны тайниковые закладки с наркотическим средством, в связи с чем данные участки необходимо обследовать, с целью обнаружения и изъятия наркотических средств из тайников. После этого, они - представители общественности, вместе с сотрудником полиции, на автомобиле приехали к дому № № по ул. Проезд Облачный, СНТ «Заря» в г. Армавире, Краснодарского края. Сотрудник полиции приступил к проведению ОРМ «Обследование участка местности», с целью обнаружения тайника с наркотическим средством. В результате поисков, внутри указанной автомобильной шины, был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, который был изъят и упакован. При проведении обследования сотрудник полиции производил фотографирование при помощи фотокамеры мобильного телефона. Так же при помощи данного мобильного телефона были определены координаты геолокации месторасположения обнаруженного свертка, которые так же были внесены в акт проведения ОРМ. Далее они все сели в автомобиль и проследовали на ул. ФИО41 в г. Армавире Краснодарского края, где сотрудник полиции вновь объяснил ему и второму представителю общественности, что на участке местности, вблизи металлического гаража, находящегося возле магазина «Зоомагазин», расположенного по адресу: 

<

...> д. №, так же находится тайник с наркотическим средством. Далее, сотрудник полиции вместе с ними подошел к металлическому гаражу, находящемуся возле магазина «Зоомагазин», расположенного по адресу: 

<

...> д. № и за указанным гаражом, в их присутствии, обнаружил сверток из изоленты синего цвета, который был помещен в прозрачный полимерный пакет, выполненный из прозрачного материала, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 2 для пакетов ЛО МВД России на ст. Кавказская. Под текстом все участвующие в мероприятии лица, поставили свои подписи. Содержание текста на бирке он уже не помнит. При проведении обследования, сотрудник полиции производил фотографирование при помощи фотокамеры мобильного телефона. При помощи данного мобильного телефона были определены координаты геолокации месторасположения обнаруженного свертка, которые так же были внесены в акт проведения ОРМ. Далее они на автомобиле проследовали к домовладению № № по ул. ФИО41 в г. Армавире Краснодарского края, где сотрудник полиции вновь пояснил, что на участке местности, вблизи многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...> д. № у основания дерева, так же оборудован тайник с наркотическим средством. Далее они проследовали за сотрудником полиции, который подошел к дереву, находящемуся вблизи многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...> д. №, где у основания указанного дерева сотрудник полиции в их присутствии обнаружил прикопанный в землю, сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Данный сверток внешне был похож на предыдущие два свертка, которые были изъяты из тайников. Обнаруженный сверток был изъят, после чего помещен в прозрачный полимерный пакет, выполненный из прозрачного материала, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 2 для пакетов ЛО МВД России на ст. Кавказская. Под текстом все участвующие в мероприятии лица, поставили свои подписи. При проведении обследования сотрудник полиции производил фотографирование при помощи фотокамеры мобильного телефона. Так же при помощи данного мобильного телефона были определены координаты геолокации месторасположения обнаруженного свертка, которые так же были внесены в акт проведения ОРМ. По окончании ОРМ был составлен акт, с которым он и второй представитель общественности, были ознакомлены, после чего поставили в нем свои подписи. 

Аналогичные по смыслу показания в ходе предварительного расследования дал свидетель ФИО23 (том № 2 л.д. 236-239), чьи показания были оглашены в ходе судебного разбирательства и из которых следует, что 31 июля 2022 года в дневное время он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии в качестве представителя общественности. Сотрудник полиции пояснил ему и другому представителю общественности, что поступила информация о том, что у домов № № и № № по ул. ФИО41, а так же у дома № № по ул. Проезд Облачный, в г. Армавире Краснодарского края, были сделаны тайниковые закладки с наркотическим средством, в связи, с чем данные участки необходимо обследовать, с целью обнаружения и изъятия наркотических средств из тайников. После этого, они - представители общественности, вместе с сотрудником полиции, на автомобиле приехали к дому № № по ул. Проезд Облачный, СНТ «Заря» в г. Армавире, Краснодарского края, где при обследование участка местности с целью обнаружения тайника с наркотическим средством, после чего они вместе с сотрудником полиции подошли к автомобильной шине, лежащей на земле напротив частного домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, СНТ «Заря», ул. Проезд Облачный, д. № В результате обследования, внутри автомобильной шины, был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. Сверток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет. При проведении обследования сотрудник полиции производил фотографирование при помощи фотокамеры мобильного телефона и при помощи данного мобильного телефона были определены координаты геолокации месторасположения обнаруженного свертка. Далее они все на автомобиле проследовали на ул. ФИО41 в г. Армавире Краснодарского края, где сотрудник полиции вместе с ними подошел к металлическому гаражу, находящемуся возле магазина «Зоомагазин», расположенного по адресу: 

<

...> д. № и за указанным гаражом, в их присутствии, обнаружил сверток из изоленты синего цвета, который был помещен в прозрачный полимерный пакет, выполненный из прозрачного материала. При проведении обследования, сотрудник полиции производил фотографирование при помощи фотокамеры мобильного телефона. При помощи данного мобильного телефона были определены координаты геолокации месторасположения обнаруженного свертка, которые так же были внесены в акт проведения ОРМ. Далее они на автомобиле проехали к домовладению № № по ул. ФИО41 в г. Армавире Краснодарского края, где они проследовали за сотрудником полиции, который подошел к дереву, находящемуся вблизи многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...> д. № где у основания указанного дерева сотрудник полиции в их присутствии обнаружил прикопанный в землю, сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Данный сверток внешне был похож на предыдущие два свертка, которые были изъяты из тайников. Обнаруженный сверток был изъят, после чего помещен в прозрачный полимерный пакет. При проведении обследования сотрудник полиции производил фотографирование при помощи фотокамеры мобильного телефона. Так же при помощи данного мобильного телефона были определены координаты геолокации месторасположения обнаруженного свертка, которые так же были внесены в акт проведения ОРМ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2 (том № 3 л.д. 84-93), данных им в ходе предварительного расследования следует, что в ГКОН ЛО МВД России на ст. Кавказская находилось дело оперативного учета, фигурантом которого являлся ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> проживающий по адресу: 

<

адрес>, так как в отношении ФИО24 имелась оперативная информация о том, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно является «курьером», то есть перевозит оптовые партии наркотического средства, предназначенные для последующего сбыта, по территории Краснодарского края, после чего размещает их в тайниковых закладках, предназначенных для иных лиц, осуществляющих фасовку наркотических средств на разовые дозы и последующий сбыт наркотического средства потребителям. В своей преступной деятельности, для передвижения по территории Краснодарского края ФИО24 использовал автомобиль «Volvo XC-70» государственный регистрационный знак №, белого цвета. 29 июля 2022 года была получена оперативная информация о том, что ФИО24 в течение суток намеревается осуществить сбыт наркотических средств на территории оперативного обслуживания ЛО МВД России на ст. Кавказская, в связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», совместно со специальными подразделениями ГУ МВД России по Краснодарскому краю, с целью установления пособников и соучастников преступной деятельности, а так же изъятия наркотического средства. Наблюдение началось в 07 часов 30 минут 29 июля 2022 года. Наблюдение велось группой, в состав которой вошли он и сотрудники специального подразделения ГУ МВД России по Краснодарскому краю. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками специального подразделения ГУ МВД России по Краснодарскому краю применялись специальные технические средства, предназначенные для фотофиксации и документирования преступной деятельности ФИО24 В ходе проведения ОPM «Наблюдение», в 08 часов 03 минуты 29 июля 2022 года ФИО24 и его супруга ФИО37 вышли из подъезда № 2 многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Ильский, ул. Партизанская, д. № и сели в автомобиль марки «Volvo ХС-70» государственный регистрационный знак № белого цвета и проехали к пересечению ул. Первомайская и автодороги «Краснодар- Новороссийск», пгт. Ильского, Северского района, после чего развернулись и поехали в обратную сторону. В 08 часов 11 минут 29 июля 2022 года ФИО24 вместе с супругой подъехали к своему дому, вышли из автомобиля и зашли в подъезд, где находится их квартира. В 09 часов 53 минуты 29 июля 2022 года ФИО24 вышел из подъезда один, сел в свой автомобиль и поехал в сторону ул. Первомайской, пгт. Ильского. В 09 часов 54 минуты 29 июля 2022 года ФИО24 подъехал к магазину «Магнит», расположенному по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Ильский, ул. Первомайская № 23, вышел из автомобиля и зашел в помещение магазина «Магнит», где купил продукты питания. В 10 часов 03 минуты 29 июля 2022 года ФИО24 вышел из магазина «Магнит» держа в руках пакет с продуктами, после чего сел в свой автомобиль и поехал в сторону автодороги «Краснодар-Новороссийск», где, доехав до указанной автодороги, повернул налево и продолжил движение по автодороге «Краснодар-Новороссийск» в сторону г. Краснодара. Доехав до окраины г. Краснодара, ФИО38 объехал г. Краснодар по «Южному обходу» и продолжил движение по автодороге «Краснодар-Усть-Ла6инск» в сторону г. Усть-Лабинска, Краснодарского края, после чего, повернул налево в направлении ст. Кирпильской, Краснодарского края и проехав ст. Кирпильскую, продолжил движение в направлении ст. Выселки, Выселковского района, Краснодарского края. Доехав до ст. Выселки, ФИО24 повернул направо и продолжил движение по автодороге «Выселки-Тихорецк» в направлении г. Тихорецка, Краснодарского края. В 14 часов 08 минут 29 июля 2022 года перед стелой «Тихорецк», расположенной на въезде в г. Тихорецк, ФИО24, повернул направо и, проехав около 300 метров в сторону поселка Овощного, Тихорецкого района, Краснодарского края, съехал на обочину и остановился, затем вышел из автомобиля и стал внимательно осматриваться по сторонам и периодически смотреть в свой телефон, осуществляя при этом какие-то манипуляции в своем телефоне. В связи с настороженным поведением ФИО24, было принято решение вести наблюдение на отдалении, при этом, не теряя ФИО24 из поля зрения. В 14 часов 15 минут 29 июля 2022 года ФИО24 сел в свой автомобиль и продолжил движение в направлении поселка Овощного и проехал еще около 150-200 метров, после чего развернулся и остановился вблизи сливного канализационного колодца, затем вышел и начал внимательно осматриваться. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдет, ФИО24 направил свой телефон в сторону произраставших кустов вблизи колодца, после чего направился к ним, наклонился и что-то прикопал. В 14 часов 20 минут 29 июля 2022 года ФИО24 сел в автомобиль и поехал по направлению стелы «Тихорецк», где остановился недалеко от стелы, на обочине, и не выходя из автомобиля, осуществлял какие-то манипуляции в своем телефоне. После того, как ФИО24 уехал от места совершенной им закладки вблизи канализационного колодца недалеко от пос. Овощной, Тихорецкого района, Краснодарского края, данный участок местности был передан под наблюдение сотрудникам полиции ФИО39 и ФИО40, с целью проведения ОРМ «Наблюдение» для дальнейшего установления соучастников ФИО24 с последующим их задержанием. В 14 часов 55 минут 29 июля 2022 года ФИО24 выехал и направился обратно по автодороге «Тихорецк-Выселки» по направлению к ст. Выселки, где, доехав до ст. Выселки, направился далее в сторону ст. Кирпильской, оттуда направился в направлении г.Усть-Лабинска. Объехав г. Усть-Лабинск, ФИО24 направился по автодороге «Усть-Лабинск-Белореченск» по направлению к г. Белореченску, Краснодарского края. В 17 часов 00 минут 29 июля 2022 года ФИО24 подъехал к заброшенному (разрушенному) домовладению, расположенному в СОТ «Ромашка» на въезде в г. Белореченск, вышел из автомобиля, открыл багажник и капот и стал ходить возле автомобиля, при этом внимательно осматриваясь по сторонам. Затем взял в руки предмет синего цвета и прикопал вблизи дерева и накрыл каким-то предметом, после чего направил телефон в то место, куда положил предмет синего цвета и осмотревшись еще раз по сторонам, сел в автомобиль, после чего направился в сторону г. Белореченска, Белореченского района, Краснодарского края. После того, как ФИО24 уехал от места совершенной им закладки вблизи дерева в г. Белореченске, данный участок местности был передан под наблюдение сотрудникам полиции ФИО1., ФИО3 и ФИО25 с целью проведения ОРМ «Наблюдение» для дальнейшего установления соучастников ФИО24 с последующим их задержанием. В 17 часов 10 минут 29 июля 2022 года ФИО24 подъехал к магазину, расположенному на АЗС «Газпром», вышел из автомобиля и зашел в магазин. В 17 часов 30 минут 29 июля 2022 года ФИО24 вышел из магазина, сел в свой автомобиль и направился по автодороге «Белореченск- Майкоп» в сторону г. Майкопа, откуда уже направился в сторону г. Лабинск, Краснодарского края, после чего объехав г. Лабинск, направился далее по автодороге «Лабинск-Армавир» по направлению г. Армавир. В 20 часов 20 минут 29 июля 2022 года ФИО24 подъехал к частному домовладению, расположенному по адресу: 

<

...> вышел из автомобиля, открыл капот и багажник, затем стал ходить возле автомобиля и внимательно осматриваться. Затем подойдя к своему автомобилю, из-под капота взял какой-то предмет и положил его в старую автомобильную покрышку, находящуюся вблизи вышеуказанного домовладения, после чего направил телефон в сторону автомобильной покрышки и сфотографировал, после чего снова осмотрелся, сел в автомобиль и направился в сторону ул. ФИО41, г. Армавира. В 20 часов 40 минут 29 июля 2022 года ФИО24 остановился на пересечении улиц Ефремова и ФИО41 в г. Армавир и, не выходя из автомобиля, стал осуществлять какие-то манипуляции в телефоне. После того, как ФИО24 уехал от места совершенной им закладки в автомобильной покрышке у домовладения № № по ул. Облачный проезд в г. Армавире, данный участок местности был передан под наблюдение сотрудникам полиции ФИО 20 ФИО19 и ФИО26., с целью проведения ОРМ «Наблюдение» для дальнейшего установления соучастников ФИО24 и последующего их задержания. В 21 час 15 минут 29 июля 2022 года ФИО38 заехал за здание зоомагазина, расположенного по адресу: 

<

...> припарковал автомобиль, вышел из него, открыл багажник и капот и стал ходить возле автомобиля, внимательно осматриваясь. Затем, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к открытому багажнику и взял какой-то предмет в руку; зашел за помещение металлического гаража, и произвел какие-то манипуляции у основания кирпичной стены. После чего осмотрелся еще раз, сел в свой автомобиль и направился в направлении ул. Макарова, г. Армавир. После того, как ФИО24 уехал от места совершенной им закладки за помещением металлического гаража в г. Армавире, данный участок местности был передан под наблюдение сотрудникам полиции ФИО17, ФИО16. и ФИО15., с целью проведения ОРМ «Наблюдение» для дальнейшего установления соучастников ФИО24 и последующего их задержания. В 21 час 35 минут 29 июля 2022 года ФИО24 двигаясь на автомобиле по ул. ФИО41, остановился на обочине проезжей части дороги, возле многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...> д. №, вышел из автомобиля, и стал ходить у автомобиля, после чего открыл капот и багажник и стал внимательно осматриваться, после чего ФИО24, взял из-под капота какой-то предмет и направился к дереву, растущему рядом с указанным выше многоквартирным домом. Подойдя к дереву, ФИО24 наклонился к основанию дерева, произвел какие-то манипуляции, после чего направил телефон в сторону данного дерева, вероятно сфотографировав его, после чего вернулся к автомобилю, при этом еще раз осмотрелся, закурил и стал осуществлять какие-то манипуляции в своем телефоне. После того, как ФИО24 уехал от места совершенной им закладки у основания дерева, возле дома № № по ул. ФИО41 в г. Армавире, данный участок местности был передан под наблюдение сотрудникам полиции ФИО13 и ФИО14 с целью проведения ОРМ «Наблюдение» для дальнейшего установления соучастников ФИО24 и последующим их задержанием. В 22 часа 00 минут 29 июля 2022 года ФИО24 выехал из г. Армавира и направился в сторону г. Курганинска, Краснодарского края, во время движения автомобиля, в связи с загруженностью автотрассы, автомобиль ФИО24 был потерян, в связи с чем 29 июля 2022 года в 22 часа 10 минут проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО24 было окончено, а группы остались осуществлять ОРМ «Наблюдение» вблизи тайников, осуществленных ФИО24 В последствии от других сотрудников полиции, осуществлявшими ОРМ «Наблюдение» за тайниками с наркотическими средствами, осуществленными ФИО24, он ФИО2 узнал, что за наркотическим средством, оставленном в тайнике у заброшенного и разрушенного здания, расположенного в СОТ «Ромашка» на въезде в г. Белореченск, приехал ФИО20, который так же был задержан. За остальными наркотическими средствами, оставленными ФИО24 в у пос. Овощной, Тихорецкого района, Краснодарского края и в трех тайниках в г. Армавире, Краснодарского края, никто не пришел, после чего все вещества были изъяты из незаконного оборота. После проведения экспертизы было установлено, что вещество, оставленное ФИО24 в тайниках, является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон). 01 декабря 2022 года в 22 часа 20 минут ФИО24 был задержан. 02 декабря 2022 года было принято решение о проведении с участием ФИО24 осмотров мест, где он 29 июля 2022 года, размещал оптовые партии с наркотическим средством, с участием понятых, после чего он, следователь СО ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО27 ФИО24 и двое понятых, на служебном автомобиле выехали в Тихорецкий район Краснодарского края. Они прибыли на участок местности, расположенный недалеко от п. Овощного Тихорецкого района Краснодарского края, где следователем произведен осмотр места происшествия с участием понятых. ФИО24 с уверенностью указал на участок местности, прилегающий к канализационному колодцу, где росла сорная трава и кустарник, и пояснил, что именно в этом месте, в траве, он 29 июля 2022 года разместил оптовую партию наркотического средства, предназначенную для последующего незаконного сбыта. После этого он сфотографировал место тайника, определил его географические координаты и отправил информацию в мессенджере «Сигнал», оператору «Осло». В результате осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. Далее следователь пояснила, что всем необходимо проехать в г. Белореченск Краснодарского края. В г. Белореченск, они приехали на территорию СНТ «Ромашка», где следователем был проведен осмотр места происшествия. ФИО24 указал на участок местности, на котором находилось заброшенное разрушенное здание, заросшее деревьями и сорной растительностью и пояснил, что у основания дерева, растущего у здания он 29 июля 2022 года разместил оптовую партию наркотического средства, предназначенную для последующего незаконного сбыта. После этого он сфотографировал место тайника, определил его географические координаты и отправил информацию в мессенджере «Сигнал», оператору «Осло». В результате осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. Далее все участвующие лица проследовали в г. Армавир Краснодарского края. По прибытии в г. Армавир, они приехали к дому № № по ул. Проезд Облачный, СНТ «Заря», где следователь произвела осмотр места происшествия. ФИО24 указал на участок местности, расположенный напротив домовладения, где была вкопана автомобильная шина и пояснил, что именно в этой шине, он 29 июля 2022 года разместил оптовую партию наркотического средства, предназначенную для последующего незаконного сбыта. После этого он сфотографировал место тайника, определил его географические координаты и отправил информацию в мессенджере «Сигнал», оператору «Осло». В результате осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. Далее все участвующие в осмотре лица, приехали к металлическому гаражу, расположенному у дома № № по ул. ФИО41 в г. Армавире, Краснодарского края. ФИО24 указал на участок местности, расположенный между металлическим гаражом, расположенным у дома № № по ул. ФИО41 в г. Армавире и забором, и пояснил, что именно в этом месте, он 29 июля 2022 года разместил оптовую партию наркотического средства, предназначенную для последующего незаконного сбыта. После этого он сфотографировал место тайника, определил его географические координаты и отправил информацию в мессенджере «Сигнал», оператору «Осло». В результате осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. Далее все участвующие в осмотре лица, приехали к многоквартирному дому, расположенному по адресу: 

<

...> № ФИО24 с уверенностью указал на основание дерева, растущего между многоквартирным домом и проезжей частью и пояснил, что именно в этом месте, он 29 июля 2022 года разместил оптовую партию наркотического средства, предназначенную для последующего незаконного сбыта. После этого он сфотографировал место тайника, определил его географические координаты и отправил информацию в мессенджере «Сигнал», оператору «Осло». В результате осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. По окончании осмотров были составлены протоколы осмотров места происшествия, с которым были ознакомлены все участвующие лица, после чего в нем все расписались. Так же в ходе осмотров места происшествия следователем производилось фотографирование. Во время проведения всех следственных действий, какого-либо психического или физического воздействия на ФИО24 не оказывалось. Показания давал последовательно, добровольно.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО42, (том №4 л.д. 26-29), данных им в ходе предварительного расследования следует, что 02 декабря 2022 года в дневное время он, вместе со своим знакомым ФИО28, участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия. Сотрудник полиции объяснил, что мужчина задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств и представил его как ФИО34, после чего сотрудник полиции пояснил, что необходимо проехать в г. Белореченск, г. Армавир и г. Тихорецк, для осмотра участков местности, на которых ФИО34 в июле 2022 года разместил тайники с оптовыми партиями наркотических средств. После этого, они с ФИО28., Юнаковским А, следователем и сотрудником оперативного подразделения, на служебном автомобиле, выехали в Тихорецкий район Краснодарского края и прибыли на участок местности, расположенный недалеко от п. Овощного Тихорецкого района Краснодарского края, они все вышли из автомобиля. При проведении осмотра места происшествия следователем, ФИО34 с уверенностью указал на участок местности, прилегающий к канализационному колодцу и пояснил, что именно в этом месте, в траве, он 29 июля 2022 года разместил оптовую партию наркотического средства, предназначенную для последующего незаконного сбыта. После этого он сфотографировал место тайника, определил его географические координаты и отправил информацию в мессенджере «Сигнал», оператору «Осло». В результате осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. По прибытии в г. Белореченск, они приехали на территорию СНТ «Ромашка», где ФИО34 с уверенностью указал на участок местности, на котором находилось заброшенное разрушенное здание, заросшее деревьями и сорной растительностью и указал на основание дерева, растущего у здания и пояснил, что именно в этом месте 29 июля 2022 года, он разместил оптовую партию наркотического средства, предназначенную для последующего незаконного сбыта. После этого он сфотографировал место тайника, определил его географические координаты и отправил информацию в мессенджере «Сигнал», оператору «Осло». В результате осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. По прибытии в г. Армавир, они приехали к дому № № по ул. Проезд Облачный, СНТ «Заря», где ФИО34 с уверенностью указал на участок местности, расположенный напротив домовладения, где была вкопана автомобильная шина и пояснил, что именно в этой шине, он 29 июля 2022 года разместил оптовую партию наркотического средства, предназначенную для последующего незаконного сбыта. После этого он сфотографировал место тайника, определил его географические координаты и отправил информацию в мессенджере «Сигнал», оператору «Осло». В результате осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. Далее все участвующие в осмотре лица, приехали к металлическому гаражу, расположенному у дома № 27/2 по ул. ФИО41 в г. Армавире, где ФИО34 с уверенностью указал на участок местности, расположенный между металлическим гаражом, расположенным у дома № № по ул. ФИО41 в г. Армавире и забором, и пояснил, что именно в этом месте, он 29 июля 2022 года разместил оптовую партию наркотического средства, предназначенную для последующего незаконного сбыта. После этого он сфотографировал место тайника, определил его географические координаты и отправил информацию в мессенджере «Сигнал», оператору «Осло». В результате осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. Далее все участвующие в осмотре лица, приехали к многоквартирному дому, расположенному по адресу: 

<

...> № где ФИО34 с уверенностью указал на основание дерева, растущего между многоквартирным домом и проезжей частью и пояснил, что именно в этом месте, он 29 июля 2022 года разместил оптовую партию наркотического средства, предназначенную для последующего незаконного сбыта. После этого он сфотографировал место тайника, определил его географические координаты и отправил информацию в мессенджере «Сигнал», оператору «Осло». В результате осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым были ознакомлены все участвующие лица, после чего в нем все расписались. Так же в ходе осмотра места происшествия следователем производилось фотографирование. Какого-либо психического или физического воздействия на ФИО24 со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Показания давал последовательно, добровольно.

Аналогичные по смыслу показания в ходе предварительного расследования дал свидетель ФИО28 (том № 4 л.д. 30-33) чьи показания были оглашены в ходе судебного разбирательства и из которых следует, что что 02 декабря 2022 года в дневное время он, вместе со своим знакомым ФИО29, принимали участие в осмотре места происшествия, в качестве понятых. Сотрудник полиции объяснил, что мужчина задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств и представил его как ФИО34. Сотрудник полиции пояснил, что необходимо проехать в г. Белореченск, г. Армавир и г. Тихорецк, для осмотра участков местности, на которых ФИО34 в июле 2022 года разместил тайники с оптовыми партиями наркотических средств. В ходе осмотра места происшествия ФИО34 указал места, где он 29 июля 2022 года разместил оптовые партии наркотического средства для последующего сбыта. На участок местности, расположенный недалеко от п. Овощного Тихорецкого района Краснодарского края ФИО34 с уверенностью указал на участок местности, прилегающий к канализационному колодцу и пояснил, что именно в этом месте, в траве, он разместил оптовую партию наркотического средства, предназначенную для последующего незаконного сбыта. После этого он сфотографировал место тайника, определил его географические координаты и отправил информацию в мессенджере «Сигнал», оператору «Осло». В результате осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. В г. Белореченск, на территорию СНТ «Ромашка», ФИО34 с уверенностью указал на участок местности, на котором находилось заброшенное разрушенное здание, заросшее деревьями и сорной растительностью, где указал на основание дерева, растущего у здания и пояснил, что именно в этом месте 29 июля 2022 года, он разместил оптовую партию наркотического средства, предназначенную для последующего незаконного сбыта. После этого он сфотографировал место тайника, определил его географические координаты и отправил информацию в мессенджере «Сигнал», оператору «Осло». В результате осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. В г. Армавир, у дома № № по ул. Проезд Облачный, СНТ «Заря», ФИО34 с уверенностью указал на участок местности, расположенный напротив домовладения, где была вкопана автомобильная шина и пояснил, что именно в этой шине, он 29 июля 2022 года разместил оптовую партию наркотического средства, предназначенную для последующего незаконного сбыта. После этого он сфотографировал место тайника, определил его географические координаты и отправил информацию в мессенджере «Сигнал», оператору «Осло». В результате осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. Около металлического гаража, расположенного у дома № № по ул. ФИО41 в г. Армавире ФИО34 указал на участок местности, расположенный между металлическим гаражом, расположенным у дома № № по ул. ФИО41 в г. Армавире и забором, и пояснил, что именно в этом месте, он 29 июля 2022 года разместил оптовую партию наркотического средства, предназначенную для последующего незаконного сбыта. После этого он сфотографировал место тайника, определил его географические координаты и отправил информацию в мессенджере «Сигнал», оператору «Осло». В результате осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. Возле многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО34 с уверенностью указал на основание дерева, растущего между многоквартирным домом и проезжей частью и пояснил, что именно в этом месте, он 29 июля 2022 года разместил оптовую партию наркотического средства, предназначенную для последующего незаконного сбыта. После этого он сфотографировал место тайника, определил его географические координаты и отправил информацию в мессенджере «Сигнал», оператору «Осло». В результате осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО30., (том №4 л.д. 14-17), данных им в ходе предварительного расследования следует, что 01 декабря 2022 года, примерно в 23 часов 00 минут он участвовал в качестве понятого в следственном действии, осмотре места происшествия. Сотрудники полиции ему пояснили, что в ходе проведенных мероприятий, они задержали человека причастного к незаконному обороту наркотиков. Так же сотрудники полиции ему пояснили, что для проведения следственного действия, осмотра места происшествия необходимо проехать в ст. Васюринская Краснодарского края. Он, второй понятой и сотрудники полиции на служебном автомобиле отправились в ст. Васюренскую Краснодарского края. Следуя по федеральной трассе Ставрополь –Краснодар по направлению в сторону г. Краснодар, находясь в ст. Васюренской они по ходу движения повернули направо, при этом съехали на грунтовую дорогу. Следуя по грунтовой дороге в северном направлении между полем и посадкой они проехали примерно 1 км., после повернули налево, проехав метров 200, опять повернули налево, где они увидели три легковых автомобиля, один из сотрудников полиции пояснил, что они приехали, остановили автомобиль и предложили им понятым выйти из машины. Он и второй понятой вышли из автомобиля и проследовали к мужчинам, которые там уже стояли. В этот момент подошла девушка, которая представилась следователем, и пояснила, что сейчас будет проведен осмотра места происшествия. Так же следователь пояснила, указав на одного из мужчин, что данный гражданин задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Следователь попросила задержанного представится, тот представился ФИО34. В ходе осмотра места происшествия Юнаковский, пояснил, что необходимо пройти в лесонасаждения, и сам прошел к двум живорастущим деревьям, которые располагались примерно в двух метрах от грунтовой дороги. Юнаковский указал место, расположенное между двумя деревьями и пояснил, что в этом месте находится тайник с наркотическим средство, которое он должен был поднять для последующего сбыта неустановленному кругу лиц. Сотрудники полиции стали исследовать данное место, где под опавшей сухой листвой был обнаружен сверток, замотанный в полимерный пакет. Данный сверток был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет. Юнаковский пояснил, что в данном свертке находится два пакета с наркотическим средством, который он должен был вскрыть, разделить по разным пакетам, хорошо упаковать, и осуществить в этой же лесопосадке две тайниковых закладки, для последующего сбыта. Примерно в 60 метрах от обнаружения тайниковой закладки, расположен был белый автомобиль марки «Volvo». Юнаковский пояснил, что на данном автомобиле он осуществлял поездки с целью поднятия тайниковых закладок с оптовыми партиями наркотического средства, для последующего его сбыта. Данный автомобиль был осмотрен, в нем ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было, после чего был изъят. По окончанию осмотра места происшествия все участвующие в нем лица были ознакомлены с протоколом, заявлений и дополнений не от кого не поступило, все участвующие лица в протоколе поставили свои подписи, в том числе и он. Юнаковский пояснил, что в ст. Платнировской Кореновского района, в лесопосадке, находится еще одна тайниковая закладка с наркотическим средством, которую он должен поднять разделить на две части и осуществить тайники, для последующего их сбыта неустановленному кругу лиц. По предложению Юнаковского все участвующие в осмотре лица, в том числе и он на служебном автомобиле отправились ст. Платнировскую Кореновского района, точный маршрут он не запомнил, так как было темно, заехав в посадку примерно на расстоянии 500 метров от асфальтированной дороги, Юнаковский пояснил, что необходимо выйти из машины. Все находящиеся в автомобиле вышли, где следователем стал вестись протокол осмотра места происшествия. Юнаковский пояснил, что необходимо зайти в лесопосадку, зайдя в лесопосадку, он указал на пень дерева и прояснил, что тайник с наркотическим средством находится у основания пня, прикопанный в сухой опавшей листве. Сотрудники полиции стали осматривать место указанное Юнаковским и обнаружили сверток, обмотанный в желтый полимерный пакет. Данный сверток был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет, на данном пакете был написан пояснительный текст, содержания которого он не запомнил, был поставлен оттиск синей печати, на данном пакете все участвующие в осмотре лица, в том числе и он, поставили свои подписи. Юнаковский пояснил, что в данном свертке находится два пакета с наркотическим средством, который он должен был вскрыть, разделить по разным пакетам, хорошо упаковать, и осуществить в этой же лесопосадке две тайниковых закладки, для последующего сбыта неустановленному кругу лиц. В ходе осмотра у Юнаковского были изъяты два мобильных телефона. После чего Юнаковский добровольно выдал банковскую карту «киви- кошелек» оформленную на его супругу, данная карта была изъята сотрудниками полиции. Юнаковский пояснил, что на данную карту приходили денежные средства за сбыт наркотических средств. По окончанию осмотра места происшествия все участвующие в нем лица были ознакомлены с протоколом, заявлений и дополнений не от кого не поступило, все участвующие лица в протоколе поставили свои подписи, в том числе и он. По окончанию осмотра места происшествия, они все на служебном автомобиле отправились в г. Кропоткин.

Аналогичные по смыслу показания в ходе предварительного расследования дал свидетель ФИО31 (том № 4 л.д. 34-37) чьи показания были оглашены в ходе судебного разбирательства и из которых следует, что 01 декабря 2022 года, примерно в 23 часов 00 минут он участвовал в качестве понятого в следственном действии, осмотре места происшествия. Все участники направились в ст. Васюринская Динского района Краснодарского края по федеральной трассе Ставрополь –Краснодар по направлению в сторону г. Краснодар, где находясь в ст. Васюринской они свернули направо, при этом съехали на грунтовую дорогу. Следуя по грунтовой дороге в северном направлении они проехали примерно 1 км., после повернули налево, проехав 200 метров, опять повернули налево, и примерно на расстоянии 10 метров от поворота. Следователь им представила мужчину, который был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, назвала его фамилию имя отчество, но он запомнил только фамилию, так как ее часто называли Юнаковский. Осмотру подлежал участок местности расположенный в лесопосадки в двух метрах от грунтовой дороге, а именно два живорастущих дерева, на которые указал Юнаковский пояснив, что между двумя деревьями находится тайник с наркотическим средством, который он должен был поднять, разделить на две части хорошо упаковать и в этой же посадке осуществить две тайниковых закладки, для последующего сбыта неустановленному кругу лиц. Сотрудники полиции стали исследовать данное место, где под опавшей сухой листвой был обнаружен сверток, замотанный в полимерный пакет, на ощупь там прощупывалась два больших свертка. Данный сверток был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет. Примерно в 60 метрах от обнаружения тайниковой закладки, находился автомобиль белого цвета марки «Volvo». Юнаковский пояснил, что на данном автомобиле он осуществлял поездки с целью поднятия тайниковых закладок с оптовыми партиями наркотического средства, для последующего их сбыта. Данный автомобиль был осмотрен, сотрудниками полиции все действия были внесены в протокол осмотра места происшествия, в автомобили ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было, после чего автомобиль был изъят. После чего Юнаковский пояснил, что в ст. Платнировской Кореновского района, в лесопосадке, находится еще одна тайниковая закладка с наркотическим средством, которую он должен поднять разделить на две части и осуществить тайники, для последующего их сбыта неустановленному кругу лиц, место расположения данной закладки он желает указать. Все участвующие в осмотре лица, в том числе и он на служебном автомобиле отправились ст. Платнировскую Кореновского района, съехав с асфальтированной дороге, они заехали в посадку примерно на расстоянии 500 метров от асфальтированной дороге, вышли все из машины. Юнаковский пояснил, что необходимо зайти в лесопосадку, зайдя в лесопосадку, он указал на пень и прояснил, что тайник с наркотическим средством находится у основания пня, прикопанный в сухой опавшей листве. Сотрудники полиции стали исследовать место указанное Юнаковским и обнаружили сверток, обмотанный в желтый полимерный пакет, на ощупь в свертке прощупывалось два больших свертка. Данный сверток был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет. В ходе осмотра у Юнаковского были изъяты два мобильных телефона, телефоны были упакован в разные полимерные пакеты, после чего Юнаковский добровольно выдал банковскую карту «киви- кошелек» оформленную на его супругу, данная карта была изъята сотрудниками полиции, упакована в полимерный пакет. По окончанию осмотра места происшествия, они все на служебном автомобиле отправились в г. Кропоткин.

Виновность подсудимых также подтверждается: 

-заключением экспертов № 408 от 31 июля 2022 года, согласно которому на поверхности представленного на экспертизу прозрачного бесцветного полимерного пакетика с замком-защелкой, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, следов рук, пригодных для идентификации личности, не выявлено. Представленное на экспертизу вещество, находящееся внутри полимерного пакета, изъятого 30.07.2022 в ходе осмотра места происшествия во дворе домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, город 

<

адрес>, принадлежащего ФИО20, массой на момент исследования 11,845 г. (остаточная масса после проведения исследования 11,825 г), содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в список I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 29.07.2020 г. № 1140). (том № 1 л.д. 41-45)

-протоколом осмотра места происшествия от 30 июля 2022 года и фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия от 30 июля 2022 года, согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный перед въездом в домовладение по адресу: 

<

адрес>. У участвующего в осмотре ФИО20 были изъяты один полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, ювелирные весы, две упаковки с полимерными зип-пакетами. ФИО20 пояснил, что в полимерном пакетике находится наркотическое средство «соль», предназначенное для расфасовки и закладки в тайниковых местах с целью сбыта. Протокол осмотра доказывает причастность ФИО20 к покушению на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. (том № 1 л.д. 19-26)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 02 августа 2022 года, в ходе которого были осмотрены наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 11,845 гр. (остаток после проведения исследований 11,825 гр.), электронные весы, два рулона изоляционной ленты синего цвета, одна упаковка с 69 полимерными пакетами с zip-застежкой, одна упаковка с 80 полимерными пакетами с zip-застежкой. Протокол осмотра предметов доказывает причастность ФИО20 к покушению на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (том № 1 л.д. 64-70)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 09 августа 2022 года, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «Realme 8 Pro» IMEI 1: № IMEI 2: № Протокол осмотра предметов доказывает причастность ФИО20 к покушению на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. (том № 1 л.д. 126-136)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 09 января 2023 года, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «Realme 8 Pro» IMEI 1: № IMEI 2: №. (том № 4 л.д. 38-52)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 25 февраля 2023 года, в ходе которого была осмотрена информация ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковским картам ФИО20 Протокол осмотра предметов доказывает причастность ФИО20 к покушению на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. (том № 4 л.д. 160-162)

-иными документами: материалами оперативно – розыскной деятельности: постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд № 832 от 31 июля 2022 года; постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № 831 от 31 июля 2022 года; выпиской из записки осведомителя № 46/5 от 25.09.2022; рапортом от 28.07.2022; рапортом от 29.07.2022; рапортом от 30.07.2022; справкой-меморандумом от 31.07.2022. (том № 1 л.д. 56, 57, 58, 59-60,61-62,63)

-заключением экспертов № 452 от 06 сентября 2022 года, согласно которому представленные на экспертизу четыре вещества, массой на момент исследования 47,604 г, 50,328г, 48,466г и 99,333г, общей расчетной массой 245,731 г (остаточная масса веществ после проведения исследования составляет 47,584г, 50,308г, 48,446г и 99,313г соответственно, общая остаточная расчетная масса веществ 245,651г), содержат наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в список I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 29.07.2020 г. № 1140). Первоначальная масса представленных четырех веществ, согласно справки об исследовании № 61 от 05.08.2022 года составляла на момент проведения исследования 47,624г, 50,348г, 48,486г и 99,353г, с общей расчетной массой 245,811 г. Заключение эксперта доказывает причастность ФИО20 к покушению на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. (том № 2 л.д. 143-145)

-протоколом выемки от 25 августа 2022 года, согласно которого у специалиста НИТ и ХО ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО43 из помещения камеры хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Кавказская, были изъяты четыре пакета с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 245,731 грамм, четырех пакетов с фрагментами изоляционной ленты и фрагментами полимерной пленки. (том № 2 л.д. 132-135)

-протоколом обыска от 05 декабря 2022 года и фототаблицей к протоколу обыска от 05 декабря 2022 года, согласно которого в квартире 

<

адрес> по месту жительства ФИО24, были обнаружены и изъяты мужская рубашка белого цвета, мужские джинсы бежевого цвета, кепка бежевого цвета. (том № 2 л.д. 167-193)

-протоколом выемки от 09 декабря 2022 года и фототаблицей к протоколу выемки от 09 декабря 2022 года, согласно которого из помещения камеры хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Армавир, был изъят полимерный пакет с мобильным телефоном «Realme 8 Pro» IMEI 1: № IMEI 2: №. (том № 3 л.д. 232-234)

-протоколом осмотра места происшествия от 30 июля 2022 года и фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия от 30 июля 2022 года, согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный в садово-огородническом товариществе «Ромашка» в Белореченском районе Краснодарского края, имеющий координаты геолокации 44.809447 с.ш. и 39.847022 в.д. В ходе осмотра на участке был обнаружен один сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Участвующий в осмотре ФИО20 пояснил, что в данном свертке находится оптовая закладка наркотического средства мефедрон, которую он намеревался поднять, по предварительной договоренности с неустановленным лицом, с целью его дальнейшего распространения через тайники на территории Белореченского района Краснодарского края. Далее у ФИО20 были изъяты мобильный телефон «Realme 8 Pro» IMEI 1: №, IMEI 2: № и автомобиль «Mazda 6» государственный регистрационный знак 

<

***>. (том № 1 л.д. 8-18)

-протоколом осмотра места происшествия от 02 декабря 2022 года и фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия от 02 декабря 2022 года, согласно которому с участием ФИО24 был осмотрен участок местности с координатами геолокации 45.855690 с.ш. и 40.063098 в.д., расположенный на расстоянии 4 метров в северо-восточном направлении от автодороги, ведущей в пос. Овощной Тихорецкого района Краснодарского края и в 3,5 метрах в северо-западном направлении от канализационного колодца. Участвующий в осмотре ФИО24 пояснил, что именно на данном участке местности, он 29 июля 2022 года в дневное время разместил в тайнике оптовую партию наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта. (том № 3 л.д. 168-174)

-протоколом осмотра места происшествия от 02 декабря 2022 года и фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия от 02 декабря 2022 года, согласно которому с участием ФИО24 был осмотрен участок местности с координатами геолокации 44.809447 с.ш. и 39.847022 в.д., расположенный на территории СНТ «Ромашка», на расстоянии 2100 метров в северном направлении от здания № № по ул. Ленина в г. Белореченск, Белореченского района, Краснодарского края. Участвующий в осмотре ФИО24 пояснил, что именно на данном участке местности, он 29 июля 2022 года в дневное время разместил в тайнике оптовую партию наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта. (том № 3 л.д. 175-180)

-протоколом осмотра места происшествия от 02 декабря 2022 года и фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия от 02 декабря 2022 года, согласно которому с участием ФИО24 был осмотрен участок местности с координатами геолокации 44.976796 с.ш. и 41.075772 в.д., расположенный напротив домовладения № 26 по ул. Проезд Облачный СНТ «Заря» в г. Армавир, Краснодарского края. Участвующий в осмотре ФИО24 пояснил, что на данном участке местности, в автомобильной шине, он 29 июля 2022 года в вечернее время разместил в тайнике оптовую партию наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта. Далее был осмотрен участок местности с координатами геолокации 44.985263 с.ш. и 41.063905 в.д., расположенный между забором и металлическим гаражом у дома № № по ул. ФИО41 в г. Армавир, Краснодарского края. Участвующий в осмотре ФИО24 пояснил, что на данном участке местности, в автомобильной шине, он 29 июля 2022 года в вечернее время разместил в тайнике оптовую партию наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта. Далее был осмотрен участок местности с координатами геолокации 44.989235 с.ш. и 41.058353 в.д., расположенный у основания дерева, растущего у многоквартирного дома № № по ул. ФИО41 в г. Армавир, Краснодарского края. Участвующий в осмотре ФИО24 пояснил, что на данном участке местности, в автомобильной шине, он 29 июля 2022 года в вечернее время разместил в тайнике оптовую партию наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта. (том № 3 л.д. 181-191)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 02 августа 2022 года, в ходе которого были осмотрены наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 148,115 гр. (остаток после проведения исследований 148,095 гр.), фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты, являющиеся упаковкой наркотического средства, электронные весы, два рулона изоляционной ленты синего цвета, одна упаковка с 69 полимерными пакетами с zip-застежкой, одна упаковка с 80 полимерными пакетами с zip-застежкой. (том № 1 л.д. 64-70)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 11 августа 2022 года, согласно которого был осмотрен автомобиль «Mazda 6» государственный регистрационный знак №. (том № 1 л.д. 139-142)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 12 сентября 2022 года, согласно которого были осмотрены вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 245,651 гр. (остаток после проведения экспертиз), четыре прозрачных полимерных бесцветных пакета, четыре фрагмента прозрачного полимерного материала желтого цвета, четыре фрагмента полимерной изоляционной ленты синего цвета. (том № 2 л.д. 240-250)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 04 ноября 2022 года, согласно которого были осмотрены СД-диск, с информацией ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковской карте № № открытой на имя ФИО32; СД-диск, с информацией ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковской карте № № открытой на имя ФИО24; СД-диск с информацией АО «Киви Банк» о движении денежных средств по счетам Qiwi кошелька № №, зарегистрированного на ФИО32; СД-диск с информацией АО «Киви Банк» о движении денежных средств по счетам Qiwi кошелька № №, зарегистрированного на ФИО24. (том № 3 л.д. 23-51)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 25 декабря 2023 года, согласно которого были осмотрены мужская рубашка белого цвета, мужские джинсы бежевого цвета, кепка бежевого цвета, изъятые в ходе обыска 05 декабря 2022 года в квартире 

<

адрес>, по месту жительства ФИО24 (том № 4 л.д. 18-23)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 10 января 2023 года, в ходе которого были осмотрены мобильный телефон «Huawei P30 Pro» и мобильный телефон «One Plus 10R 5G», банковскую карту «Qiwi» № № (том № 4 л.д. 56-86)

-протоколом осмотра предметов (документов) 01 марта 2023 года, согласно которого был осмотрен автомобиль «Volvo XC-70», государственный регистрационный знак №. (том № 4 л.д. 165-169)

-иными документами: материалами оперативно-розыскной деятельности: постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд № 832 от 31 июля 2022 года; постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № 831 от 31 июля 2022 года; выпиской из записки осведомителя № 46/5 от 25.09.2022; рапортом от 28.07.2022; рапортом от 29.07.2022; рапортом от 30.07.2022; справкой-меморандумом от 31.07.2022; постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд № 848 от 05 августа 2022 года; постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № 847 от 05 августа 2022 года; рапортом от 31.07.2022; распоряжением о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № 12 от 31 июля 2022 года; актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 31 июля 2022 года; объяснением ФИО33 от 31 июля 2022 года; объяснением ФИО12 от 31 июля 2022 года; распоряжением о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № 10 от 31 июля 2022 года; актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 31 июля 2022 года; распоряжением о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № 9 от 31 июля 2022 года; актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 31 июля 2022 года; распоряжением о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № 11 от 31 июля 2022 года; актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 31 июля 2022 года; объяснением ФИО22 от 31 июля 2022 года; объяснением ФИО44 от 31 июля 2022 года; справкой об исследовании № 61 от 05 августа 2022 года; постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд № 896 от 23 августа 2022 года; постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № 895 от 23 августа 2022 года; рапорт от 31.07.2022; рапортом от 29 июля 2022 года; рапортом от 30 июля 2022 года; рапортом от 31 июля 2022 года; рапортом от 31 июля 2022 года; рапорт от 31 июля 2022 года; рапортом от 31 июля 2022 года; схемой передвижения ФИО24 29.07.2022 по территории Краснодарского края; сведениями из подсистемы «Маршрут», которые доказывают причастность ФИО20 к покушению на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. (том № 1 л.д. 56, 57, 58, 59-60,61-62,63, 243-245, 246-247, 248-249, том № 2 л.д. 1-2, 3-9, 10-11, 12-13, 14-15, 16-22, 23-24, 25-32, 33-34, 35-41, 42-44, 46-48, 53-55, 64-65, 66-67, 68-69, 70-76, 77-78, 79-80, 81-82, 83-84, 88, 89-98)

-заключением экспертов № 232 от 02 декабря 2022 года, согласно которому на поверхности представленных полимерных пакетов, имеются следы рук, которые отобразились в виде мазков, наложений, обрывков папиллярных линий и сплошных наслоений потожирового вещества. Данные следы для идентификации личности не пригодны. Представленные на экспертизу два вещества светло-бежевого цвета, находящихся в двух полимерных пакетах, массой на момент исследования 493,300г., 494,880г, соответственно, общей расчетной массой на момент исследования 988,180г (общая остаточная расчетная масса двух веществ после проведения экспертизы составляет 988,140 г), изъятые 02.12.2022 в ходе проведения осмотра места происшествия, содержат наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в список I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, утвержденный постановлением правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 29.07.2020 г. № 1140). Представленные на экспертизу два кристаллических вещества голубого цвета, находящихся в двух полимерных пакетах, массой на момент исследования 440,080г, 343,030г. Соответственно, общей расчетной массой на момент исследования 783,110г. (общая остаточная расчетная масса двух веществ после проведения экспертизы составляет 783,070г), изъятые 02.12.2022 в ходе проведения осмотра места происшествия, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона, включенный в список I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, утвержденный постановлением правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 29.07.2020 г. № 1140). Заключение эксперта доказывает причастность ФИО24 к покушению на незаконные производство, сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. (том № 3 л.д. 200-206)

-протоколом осмотра места происшествия от 02 декабря 2022 года и фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия от 02 декабря 2022 года, согласно которому объектом осмотра является участок местности с координатами геолокации 45.169042 с.ш. и 39.451459 в.д., расположенный на расстоянии 1 км в северном направлении от автодороги Краснодар-Ставрополь, на котором у основания кустарника, под листвой был обнаружен и изъят сверток, завернутый в полимерный пакет. Так же в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят автомобиль «Volvo XC-70» государственный регистрационный знак №. Участвующий в осмотре ФИО24 пояснил, что данном свертке находятся два брикета с наркотическим средством «КРС», которые предназначались для последующего сбыта, на вышеуказанном автомобиле он приехал за оптовой партией наркотического средства «КРС». Протокол осмотра доказывает причастность ФИО24 к покушению на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. (том № 3 л.д. 139-149)

-протоколом осмотра места происшествия от 02 декабря 2022 года и фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия от 02 декабря 2022 года, согласно которому объектом осмотра является участок местности с координатами геолокации 45.38739 с.ш. и 39.29745 в.д., расположенный на расстоянии 500 м в западном направлении от автодороги «Е115», на котором у основания пенька, под листвой был обнаружен и изъят полимерный пакет желтого цвета, в котором находились два свертка в полимерных пакетах. Участвующий в осмотре ФИО24 пояснил, что данном свертке находятся два брикета с наркотическим средством «мефедрон», которые предназначались для последующего сбыта. Далее у ФИО24 были изъяты мобильный телефон «One Plus 10R5A», мобильный телефон «Huawei P 30 Pro» и банковская карта «Qiwi банк» № №, на имя ФИО32. Протокол осмотра доказывает причастность ФИО24 к покушению на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. (том № 3 л.д. 150-158)

Показания свидетелей, показания, которых были оглашены в судебном заседании, последовательны, согласуются друг с другом и другими доказательствами, и не доверять им у суда не имеется оснований. При таких обстоятельствах совокупность этих доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО20 и ФИО24 данных преступлений.

Судом установлено, что подсудимые в период времени не позднее 25 июля 2022 года по 01 декабря 2022 года организованной группой совершали незаконную деятельность, направленную на сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, однако свои умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО20 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п.п «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по ч. 3 ст. 30, п.п «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО24 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п.п «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключения комиссии экспертов № 1456 от 12 октября 2022 года, ФИО20 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. Об этом свидетельствуют анамнестические сведения, особенности формирования вышеуказанной личности, а так же выявленные при настоящем клинико-психиатрическом обследовании достаточный уровень интеллекта, сохранность критических, прогностических способностей, отсутствие продуктивной психосимптоматики. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Клинических признаков и объективных свидетельств по материалам уголовного дела на наличие у ФИО20 наркомании, при настоящем исследовании не выявлено. В лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается. 

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО20 и ФИО24 действовали последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководили своими действиями. Их поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту они осуществляют обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в их психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО20 и ФИО24 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимали характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководили ими, поэтому в отношении инкриминируемых им деяний признает их вменяемыми.

Обсуждая вопрос о наказании ФИО20, суд учитывает характер общественной опасности преступлений-совершены умышленные особо тяжкие преступления, неоконченные преступления, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, степень общественной опасности преступлений, которые совершены против здоровья населения и общественной нравственности, личность ФИО20, который по месту жительства характеризуется положительно, обстоятельства, смягчающие наказание, в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ-наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления по всем совершенным преступлениям, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ- полное признание вины по всем эпизодам, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, наличие на иждивении матери, инвалида 1 группы, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО20 и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд считает необходимым назначить наказание ФИО20 в виде лишения свободы, при этом приходит к выводу о возможности его исправления при реальном отбывании наказания, поскольку именно такой вид наказания поспособствует его исправлению, недопущению в дальнейшем подобных преступлений, что сможет обеспечить достижение цели наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности и личности подсудимого ФИО20, оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО20, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, по делу не имеется, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК ПФ при назначении наказания ФИО20 не имеется.

Суд также учитывает обстоятельства, в силу которых преступления по ч.3 ст. 30, п.п «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не были доведены до конца и учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбытие наказания ФИО20 следует определить в исправительной колонии строгого режима.

С учетом изложенного, а также личности подсудимого ФИО20 и его материального положения, суд считает не назначать ему в качестве дополнительных мер наказания в виде штрафа и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Обсуждая вопрос о наказании ФИО24, суд учитывает характер общественной опасности преступлений-совершены умышленные особо тяжкие преступления, неоконченные преступления, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, степень общественной опасности преступлений, которые совершены против здоровья населения и общественной нравственности, личность ФИО24, который по месту жительства характеризуется положительно, обстоятельства, смягчающие наказание, в соответствии с п.п. «г,и»» ч.1 ст. 61 УК РФ-наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления по всем совершенным преступлениям, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины по всем эпизодам, раскаяние в содеянном, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО24 и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд считает необходимым назначить наказание ФИО24 в виде лишения свободы, при этом приходит к выводу о возможности его исправления при реальном отбывании наказания, поскольку именно такой вид наказания поспособствует его исправлению, недопущению в дальнейшем подобных преступлений, что сможет обеспечить достижение цели наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности и личности подсудимого ФИО24, оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО24, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, по делу не имеется, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК ПФ при назначении наказания ФИО24 не имеется.

Суд также учитывает обстоятельства, в силу которых преступления по ч.3 ст. 30, п.п «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ не были доведены до конца и учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбытие наказания ФИО24 следует определить в исправительной колонии строгого режима.

С учетом изложенного, а также личности подсудимого ФИО24 и его материального положения, суд считает не назначать ему в качестве дополнительных мер наказания в виде штрафа и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При назначении наказания подсудимым ФИО20 и ФИО24 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО20 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев;

-по ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4. ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО20 наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО20 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО20 исчислять с даты вступления приговора в законную силу, и в соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания под стражей в срок отбытия наказания с 03 августа 2022 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО24 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 месяцев;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО24 наказание в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО24 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО24 исчислять с даты вступления приговора в законную силу, и в соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания под стражей в срок отбытия наказания с 2 декабря 2022 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

-наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 11,845 грамма (остаток после проведения исследований 11,825 гр.), наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 148,115 гр. (остаток после проведения исследований 148,095 гр.), наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 248,651 гр. (остаток после проведения экспертиз 245,651 гр.), наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 988,140 гр. (остаток после проведения экспертиз), наркотическое средство N-мефедрон, массой 783,070 гр. (остаток после проведения экспертиз), хранить в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Армавир до принятия окончательного решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство по факту сбыта ФИО20 и ФИО24, неустановленным лицом наркотических средств;

-фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты, являющиеся упаковкой наркотического средства, электронные весы, два рулона изоляционной ленты синего цвета, одна упаковка с 69 полимерными пакетами с zip-застежкой, одна упаковка с 80 полимерными пакетами с zip-застежкой (том № 1 л.д. 73), четыре прозрачных полимерных бесцветных пакета, четыре фрагмента прозрачного полимерного материала желтого цвета, четыре фрагмента полимерной изоляционной ленты синего цвета (том № 3 л.д. 3), - хранящиеся в камере хранения ЛОП на ст. Армавир-уничтожить.

- Автомобиль «Mazda 6» государственный регистрационный знак №, возвращенный под сохранную расписку (том № 1 л.д. 147). автомобиль «Volvo XC-70», государственный регистрационный знак № (том № 4 л.д.170) возвращенный под сохранную расписку-вернуть по принадлежности.

-мобильный телефон «Realme 8 Pro» IMEI 1: № IMEI 2: № (том № 4 л.д. 55), мобильный телефон «Huawei P30 Pro» и мобильный телефон «One Plus 10R 5G», банковскую карту «Qiwi» № № (том № 4 л.д. 89), мужскую рубашку белого цвета, мужские джинсы бежевого цвета, кепку бежевого цвета (том № 4 л.д. 25), хранящиеся в камере хранения ЛО МВД России на ст. Кавказская-вернуть по принадлежности.

-СД-диск, с информацией ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковской карте № № открытой на имя ФИО32; СД-диск, с информацией ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковской карте № № открытой на имя ФИО24; СД-диск с информацией АО «Киви Банк» о движении денежных средств по счетам Qiwi кошелька № №, зарегистрированного на ФИО32; СД-диск с информацией АО «Киви Банк» о движении денежных средств по счетам Qiwi кошелька № № зарегистрированного на ФИО24 (том № 3 л.д. 54,55,56,57,58,5960,61), сведения о движении денежных средств по банковским картам ФИО20 (том № 4 л.д. 164) - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения им копии приговора. Осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий